

‘อาคม’ ย้ำการตรวจสอบต้องเร็วกว่านี้ หวังฟื้นเชื่อมั่นลงทุน คลังจีแรงเอาผิดคดี‘หุ้นสตาร์ค’

ด้าน“ดีเอสไอ” รับเข้าเป็นคดีพิเศษ

กรุงเทพธุรกิจ ● “อาคม” เร่ง ก.ล.ด.-ตลท. สอบกรณี STARK สร้างบัญชีเทียม สั่งเอาผิดตามข้อกฎหมายทุกกรณี เผยสืบคดีทั้งสองหน่วยงานจะเปิดแถลงข่าวความคืบหน้าการตรวจสอบ พร้อมสั่งปรับปรุงไอซีเอสเดิม ของระบบการกำกับดูแลบริษัทจดทะเบียนเพื่อสร้างความเชื่อมั่นต่อนักลงทุน ด้าน “ดีเอสไอ” รับคดีอดีตผู้บริหาร “STARK” ทุจริตเป็นคดีพิเศษแล้ว

คดีการทุจริตของ บริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STARK ที่ปั่นเรื่องราวแต่งรายได้เทียมหลอกลวง นักลงทุนจนสร้างความเสียหายไม่ต่ำกว่าหมื่นล้านบาท และมีผู้ที่ได้รับผลกระทบจากคดีนี้จำนวนมาก ล่าสุด กระทรวงการคลังได้สั่งการไปยังหน่วยงานกำกับดูแลให้เร่งดำเนินการเอาผิดโดยเร็วที่สุด เพื่อฟื้นความเชื่อมั่นผู้ลงทุน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า ได้กำชับให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์(ก.ล.ด.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยเร่งสรุปผลการดำเนินการตรวจสอบบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STARK กรณีบริษัทสร้างบัญชีเทียมหากพบความผิด ให้ดำเนินการเอาผิดในทุกกรณีตามข้อกฎหมาย

ทั้งนี้ เขากล่าวภายหลังผู้บริหาร ก.ล.ด.และตลาดหลักทรัพย์เข้าพบและรายงานความคืบหน้าการตรวจสอบกรณีดังกล่าวและว่า ในต้นสัปดาห์หน้าก.ล.ด.และตลาดหลักทรัพย์ จะร่วมกันชี้แจงถึงการดำเนินการในกรณีนี้ว่า ได้ดำเนินการไปถึงขั้นตอนใดแล้ว

“เรื่องนี้เราก็ร้อนใจ กับบอกเขาแล้วว่าการดำเนินการตรวจสอบต้องรวดเร็วมากกว่านี้เพื่อให้เกิดความมั่นใจและใครผิดก็ต้องว่าไปตามกฎหมายโดยให้ดำเนินการเอาผิดในทุกกรณี ซึ่งขณะนี้ เขากำลังรวบรวมข้อมูลอยู่”

นอกจากนี้ ตนยังสั่งการให้ก.ล.ด.และตลาดหลักทรัพย์ปรับปรุงไอซีเอสเดิมของระบบการกำกับดูแลบริษัทจดทะเบียนเพื่อให้สามารถตรวจสอบความผิดปกติได้

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

คลังจี

อย่างรวดเร็ว และในส่วนของการตรวจสอบบริษัทจดทะเบียนนั้น ก็ได้ขอให้ทั้งสองหน่วยงานไปร่วมกันปรับปรุงไอซีเอสเดิมของระบบการกำกับดูแลบริษัทจดทะเบียนเพื่อให้สามารถ detect ปัญหาที่เกิดขึ้นได้อย่างรวดเร็วขึ้น

“เรื่องคุณภาพของบริษัทจดทะเบียนที่หลายฝ่ายมองว่าไม่มีคุณภาพนั้นเรื่องนี้ก็ต้องมานั่งคุยกันในเรื่องไอซีเอสเดิม และกฎระเบียบต่างๆ กรณี STARK นั้น ก็ได้ดึงออกจาก set 100 ไปแล้ว ก็ต้องมารีวิว”

สำหรับแนวทางในการดูแลนักลงทุนรายย่อย เขากล่าวว่า เป็นหลักการอยู่แล้วโดยถือเป็น first line of defence และ ก.ล.ด.เป็น second line of defence หมายความว่า การคุ้มครองนักลงทุนต้องมาเป็นอันดับแรก

ทั้งนี้ กรณีหุ้น STARK นั้นตลาดหลักทรัพย์ได้แจ้งเตือนนักลงทุนขอให้ผู้ลงทุนใช้ความระมัดระวังในการซื้อขายหลักทรัพย์ STARK โดยศึกษารายละเอียดงบการเงินฉบับเต็ม รายงานของผู้สอบบัญชี

ที่ไม่แสดงความเห็นต่อการเงิน สาเหตุและแนวทางการจัดการของบริษัท สรุปผลการตรวจสอบเป็นกรณีพิเศษ (special audit)

และข้อมูลอื่นใดที่เกี่ยวข้องกับ STARK

STARK เป็นบริษัททำธุรกิจขายสายไฟสายเคเบิล จดทะเบียนอยู่ในตลาดหุ้นไทย ก่อนหน้าที่จะโดนพักการซื้อขาย บริษัทไม่มีมูลค่าราว 3.1 หมื่นล้านบาท โดย STARK ไม่สามารถส่งงบการเงินปี 2565 ได้ตามกำหนดบวกกับเมื่อเดือนก่อน คณะกรรมการชุดเดิมของบริษัท ได้มีการแจ้งลาออกพร้อมกันไปแล้ว 7 คน รวมถึง มีการเปลี่ยน CFO และผู้ควบคุมดูแลทำบัญชีด้วย

การเข้ามาจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ของหุ้น STARK นั้น ไม่ได้ดำเนินการทำ IPO ตามปกติแต่เป็นการเข้ามาจดทะเบียนในลักษณะของ back door listing ผ่านบริษัท T A Holding 2 จำกัด ซึ่งบริษัทนี้เข้าไปซื้อกิจการของบริษัท Phelps Dodge International (Thailand) เป็นบริษัทสัญชาติสหรัฐ เป็นผู้ผลิตและจำหน่ายสายไฟฟ้า ซึ่งมีการประกอบกิจการในประเทศไทย ต่อมาบริษัทนี้ได้เข้าซื้อหุ้นของ SMM เพื่อทำ backdoor listing และเป็นชื่อ SMM เป็น STARK

“ดีเอสไอ”รับ STARK เป็นคดีพิเศษ

ผู้สื่อข่าวรายงานว่า เมื่อวันที่ 21 มิ.ย. 2566 พ.ต.ต.สุริยา สิงหกมล อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ได้อนุมัติให้รับกรณีการตรวจพบความผิดปกติของงบการเงินของ STARK เป็นคดีพิเศษ ตามพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547

โดยการสืบสวนเบื้องต้นมีมูลเชื่อว่าการกระทำผิดของกรรมการ หรือ ผู้บริหารหรือบุคคลอื่นใด เกิดขึ้น ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งพฤติการณ์มีผลกระทบต่อความเชื่อมั่นในตลาดทุนและระบบเศรษฐกิจการคลังของประเทศ

ทั้งนี้ ได้มอบหมายให้ พ.ต.ต.ยุทธนา แพรดำ รองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ เป็นหัวหน้าคณะพนักงานสอบสวนซึ่งจะเร่งทำการสอบสวนบูรณาการร่วมกับก.ส.ต. กองบังคับการปราบปรามการกระทำผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยจะได้นัดประชุมเพื่อหารือแนวทางการดำเนินการในวันจันทร์ที่ 26 มิ.ย.นี้

ทั้งนี้ ก่อนหน้านั้น STARK ได้แจ้งร้องทุกข์กล่าวโทษต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ และกองบังคับการปราบปรามการกระทำผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลางเพื่อให้สืบสวนและสอบสวนหาตัวผู้กระทำความผิดมาดำเนินคดีและลงโทษตามกฎหมาย หลังจากที่ได้คณะกรรมการตรวจสอบของบริษัทได้รับทราบจากหนังสือของผู้สอบบัญชีรายบริษัท ไพรัชวอเตอร์แฮนด์เพอร์ส เอบีเอส จำกัด ว่า

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจพบพฤติการณ์อันควรสงสัยในประเด็นการดำเนินงาน และได้ปฏิบัติหน้าที่ของกรรมการผู้จัดการและหรือบุคคลใดซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของบริษัทตามนัยมาตรา 89/25 แห่ง พ.ร.บ. หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์

พ.ศ.2565

“ทริส” เข้มสอบเรตตั้งบริษัทแบ็คดอร์

นายศักดิ์ดา พงษ์เจริญยง กรรมการผู้จัดการ บริษัท ทริสเรทติ้ง จำกัด กล่าวว่า กรณีหุ้น STARK ทำให้จากนี้ไป บริษัทจะเพิ่มความเข้มงวดการตรวจสอบข้อมูลของบริษัทที่เข้ามาจดทะเบียนทางอ้อม(Backdoor Listing) ในรายชื่อที่เป็นลูกค้าของบริษัท ขณะเดียวกันบริษัทอาจต้องขอปฏิเสธการให้บริการกับบริษัทจดทะเบียนบางแห่งที่ราคาหุ้นมักเคลื่อนไหวผันผวนรุนแรง

สำหรับในช่วงที่บริษัทจัดทำเรตติ้งให้ STARK นั้น ยืนยันว่าได้ทำตามกฎเกณฑ์ทุกอย่าง กล่าวคือ ในส่วนของธุรกิจก็ได้เข้าไปสัมภาษณ์ทางลูกค้า ลูกค้าของ STARK ซึ่งเราก็ได้ข้อมูลที่เป็นมุมมอง และแผนธุรกิจต่างๆก็ดูดี และในส่วนของการเงิน ก็พิจารณาจากงบการเงินประจำปี ซึ่งถือว่าเป็นงบการเงินที่สำคัญที่สุดเพราะ ได้ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีและมีความเห็นของผู้สอบบัญชีด้วย ก็ออกมาดูดี จึงให้เรตติ้งไป ก็ไม่มีใครคิดว่างบการเงินจะมีความผิดปกติหลายอย่าง

● สัก ก.ล.ต.-ตลาดหลักทรัพย์! DSI รับคดีพิเศษ

“อาคม” จี้เอาผิด STARK ทุกคดี

“อาคม” จี้ “ก.ล.ต.-ตลาดหลักทรัพย์” เอาผิด “สตาร์ค” ทุกกรณีตามกฎหมาย เผยสัปดาห์หน้าทั้ง 2 หน่วยงานจะตั้งโต๊ะแถลงข่าว ด้านประธานธุรกิจตลาดทุนฯ เตรียมเรียกผู้เกี่ยวข้องในตลาดทุนระดมสมอง หาแนวทางป้องกันปัญหาจากบทเรียนที่เกิดขึ้น ขณะที่ DSI รับ STARK เป็นคดีพิเศษ ชี้พฤติกรรมมีผลกระทบต่อตลาดทุนและระบบเศรษฐกิจ ส่วนเจ้าหน้าที่หุ้นกู้ 6.95 พันล้านบาท เรียกชำระหนี้และดอกเบี้ยภายใน 20 ก.ค.นี้

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รว.คลัง เปิดเผยว่า ผู้บริหารระดับสูงสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ได้มารายงานความสืบหน้าการตรวจสอบกรณีปัญหาบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STARK ซึ่งตนได้เน้นย้ำและกำชับให้ทั้ง 2 หน่วยงาน ไปเร่งรัดกระบวนการตรวจสอบให้แล้วเสร็จโดยเร็ว หากพบกระทำผิดให้ดำเนินการเอาผิดในทุกกรณีตามกฎหมายและภายในสัปดาห์หน้า ก.ล.ต.และตลาดหลักทรัพย์ฯ จะเปิดแถลงข่าว เพื่อร่วมกันชี้แจงกรณี STARK เพื่อให้เกิดความชัดเจนและสร้างความเชื่อมั่นให้นักลงทุนและตลาดทุนไทย นอกจากนี้ยังได้เร่งรัดให้ ก.ล.ต.และตลาดหลักทรัพย์ฯ ไปปรับปรุงกฎระเบียบที่เกี่ยวข้องทั้งระบบของการกำกับดูแล และบริษัทจดทะเบียน (บจ.) เพื่อให้แยกแยะปัญหาที่เกิดขึ้นได้อย่างรวดเร็ว ขณะเดียวกันได้ย้ำให้ตลาดหลักทรัพย์ฯ ดูแลนักลงทุนรายย่อยด้วย ถือเป็นการคุ้มครองนักลงทุนที่ต้องดำเนินการอันดับแรก “เข้าใจว่าทุกคนกังวล ร้อนใจเรื่องปัญหา STARK เราที่ร้อนใจซึ่งได้เข้าไปแล้วว่า ให้ไปเร่งรัดตรวจสอบ เพื่อให้เกิดความมั่นใจและใครผิดต้องดำเนินการตามกฎหมาย”

ด้านนายกอบศักดิ์ ภูตระกูล ประธานสภาธุรกิจตลาดทุนไทยเปิดเผยว่า หลังมีปัญหาลายกรณีในตลาดทุนตั้งแต่การซื้อขายหุ้น MORE จนมาถึงกรณีการทุจริตของผู้บริหารและการตกแต่งบัญชี สร้างยอดขายเทียมถูกหนีปลอมของ STARK จนสร้างความเสียหายและผลกระทบต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุนนั้น สภาธุรกิจตลาดทุนจะเรียกประชุม

กับหน่วยงานในตลาดทุนทั้งหมดเพื่อร่วมกันระดมสมองว่าจะร่วมกันแก้ปัญหาและป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาลักษณะนี้ได้อย่างไร จากบทเรียนทั้งหมดที่เกิดขึ้น รวมทั้งปัญหาอื่นๆที่เป็นจุดโหว่ จุดอ่อนในตลาดทุนว่าจะวางกรอบอย่างไร ในการแก้ปัญหาและป้องกันเพื่อปกป้องรายย่อย ที่นำเงินออมมาลงทุน ซึ่งที่ผ่านมาตลาดทุนทำหน้าที่ได้ดีทั้งการเป็นแหล่งระดมทุนของธุรกิจ เพื่อการขับเคลื่อนเศรษฐกิจ ขณะเดียวกันก็เป็นทางเลือกในการลงทุนของประชาชน เราจึงต้องช่วยกันแก้ปัญหาที่เป็นช่องโหว่ให้โจรที่เข้ามาหาประโยชน์ในทางไม่ชอบในตลาดทุน

ขณะที่พันตำรวจตรี สุวิลา สิงห์มลอธิตี กรมสอบสวนคดีพิเศษ เผยว่า ได้อนุมัติให้รับคดี STARK เป็นคดีพิเศษ โดยการสืบสวนเบื้องต้นมีมูลเชื่อว่าการกระทำผิดของกรรมการหรือผู้บริหารหรือบุคคลอื่นใด เกิดขึ้นตาม พ.ร.บ.หลักทรัพย์ ซึ่งพฤติการณ์มีผลกระทบอย่างรุนแรงต่อความเชื่อมั่นในตลาดทุน และระบบเศรษฐกิจการคลังของประเทศ โดยมอบหมายให้พันตำรวจตรี ยุทธนา แพรคำ รองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษเป็นหัวหน้าคณะพนักงานสอบสวน ซึ่งจะเร่งทำการสอบสวนบูรณาการร่วมกับ ก.ล.ต. กองบังคับการปราบปรามการกระทำผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ.) โดยจะได้นัดประชุมเพื่อหารือแนวทางการดำเนินการวันที่ 26 มิ.ย.66 นี้

ด้าน STARK แจ้งตลาดหลักทรัพย์ฯ หลังล่าสุดถูกเจ้าหนี้หุ้นกู้ 3 ชุดหลังเรียกให้ชำระหนี้เงินต้นคงค้าง 6,957.40 ล้านบาท และดอกเบี้ยทั้งหมดโดยพลัน ภายในวันที่ 20 ก.ค.66 ว่ากำลังเจรจาทะลาทางออกร่วมกับเจ้าหนี้.

ดีเอสไอรับSTARKคดีพิเศษ พบ'ผู้บริหาร-บอร์ด'ส่อผิด

DSI รับ "สตาร์ค" เข้าเป็นคดีพิเศษ นัดหารือบก.ปอศ.และก.ล.ต. นัดแรก วันที่ 26 มิ.ย.นี้ เบื้องต้นพบมีมูล กรรมการและผู้บริหาร STARK ส่อกระทำความผิด หลังตรวจพบความผิดปกติของงบการเงิน-ดัชนี "สตาร์ค" เร่งเจรจาทางออกร่วมกับเจ้าหน้าที่หน่วยหมายเลข STARK245A, STARK255A และ STARK242A มูลค่า 6.957 ล้านบาท ด้าน "อาคม" จัก.ล.ต.-ตลาดฯ เร่งเอาผิดกลุ่มสตาร์ค

อ่านต่อ
หน้า 27

ดีเอสไอ

รายงานจากกรมสอบสวนคดีพิเศษ หรือ DSI เปิดเผยว่า เมื่อวันที่ 21 มิ.ย. 2566 ที่ผ่านมา พ.ต.ต.สุริยา สิงทมมล อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ได้อนุมัติให้รับกรณีการตรวจพบความผิดปกติของงบการเงินของบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STARK เป็นคดีพิเศษ ตามพ.ร.บ.การสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547

โดยการสืบสวนเบื้องต้นมีมูล เชื่อว่ามีการกระทำความผิดของกรรมการหรือผู้บริหารหรือบุคคลอื่นใดเกิดขึ้น ตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งพฤติการณ์มีผลกระทบอย่างรุนแรงต่อความเชื่อมั่นในตลาดทุนและระบบเศรษฐกิจการคลังของประเทศ

ทั้งนี้ อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ได้มอบหมายให้ พ.ต.ต.ยุทธนา แพรดำ รองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ เป็นหัวหน้าคณะพนักงานสอบสวน ซึ่งจะเร่งทำการสอบสวนบูรณาการร่วมกับคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) กองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ.) และหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยจะได้นัดประชุมเพื่อหารือแนวทางการดำเนินการในวันจันทร์ที่ 26 มิ.ย. 2566 นี้

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง

เปิดเผยถึงปัญหาหุ้นบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STARK ว่า ได้กำชับให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย เร่งดำเนินการตรวจสอบความผิดปกติอย่างรวดเร็ว และหากพบความผิด ให้ดำเนินการเอาผิดในทุกกรณีตามกฎหมาย ซึ่งในต้นสัปดาห์หน้า ทางก.ล.ต.และตลาดหลักทรัพย์ฯ จะร่วมกันชี้แจงถึงการดำเนินการในกรณีนี้ว่า ได้ดำเนินการไปถึงไหนแล้ว

"การดูแลนักลงทุนรายย่อยถือเป็นเรื่องสำคัญที่ต้องมาเป็นอันดับแรก ซึ่งเรื่องนี้เราก็ค่อนข้าง กังวลใจ ก็บอกเขาแล้วว่าหนึ่งต้องเร่งรัดเพื่อให้เกิดความมั่นใจ และใครผิดก็ต้องว่าไปตามกฎหมาย" รมว.คลัง กล่าว

ด้านบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STARK ชี้แจงการถูกเรียกให้ชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยคงค้างของหุ้นหมายเลข STARK245A, STARK255A และ STARK242A และการยกเลิกการจัดประชุมผู้ถือหุ้นครั้งที่ 3/2566 ในวันที่ 23 มิถุนายน 2566 ว่า บริษัทมิได้นิ่งนอนใจ และกำลังพิจารณาทำการสื่อสารเจรจาทางออกร่วมกับเจ้าหนัดังกล่าวอยู่ เพื่อให้เจ้าหนัระงับซึ่งการใช้สิทธิดังกล่าว แต่ยังไม่สามารถสรุปยอดหนี้ที่อาจมีการใช้สิทธิในแบบเดียวกันได้ เนื่องจากเหตุแห่งการเรียกชำระหนี้โดยพลันของหุ้นหมายเลข STARK245A, STARK255A และ STARK242A

เพิ่งจะเกิดขึ้น

ทั้งนี้ เพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการได้เปรียบเสียเปรียบระหว่างกลุ่มเจ้าหนัทางการเงินและเจ้าหนัต่าง ๆ ของบริษัท บริษัทกำลังขอเจรจากับเจ้าหนัทางการเงินที่สำคัญทั้งหมด เพื่อทำความเข้าใจเกี่ยวกับสถานการณ์ของบริษัท เพื่อมิให้เจ้าหนัอื่น ๆ ใช้สิทธิแบบเดียวกัน ขณะเดียวกันบริษัทก็พิจารณาถึงความเสี่ยงอันเกิดจากการกระทำใด ๆ ที่อาจถือเป็นการเลือกปฏิบัติและให้เปรียบเจ้าหนักลุ่มใด ๆ เหนือเจ้าหนัรายอื่น

บริษัทจึงเห็นว่าต้องใช้ความระมัดระวังเป็นพิเศษในการชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนักลุ่มใด ๆ เป็นการเฉพาะ เพราะอาจถูกเจ้าหนักลุ่มอื่นฟ้องหรือส่งกระทบในทางลบต่อการเจรจากับเจ้าหนักลุ่มอื่น ดังนี้ จึงควรขอให้ผลของการเจรจาล่าสุดลงว่าะบริหารการชำระหนี้ให้แก่เจ้าหนัหุ้นกู้และกลุ่มอื่น ๆ อย่างไรโดยเท่าเทียมกัน ก่อนดำเนินการชำระหนี้ใด ๆ

อนึ่ง เมื่อวันที่ 20 มิถุนายน 2566 นี้ ผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ได้ออกหนังสือเรียกให้ชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยทั้งหมดตามหุ้นกู้หมายเลข STARK245A, STARK255A และ STARK242A (หนังสือเรียกให้ชำระหนี้โดยพลัน) โดยผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ใช้สิทธิให้บริษัทชำระหนี้เงินต้นคงค้างทั้งหมดจำนวน 6,957,400,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยคงค้างทั้งหมด ซึ่งคำนวณจนถึงวันที่บริษัทชำระหนี้ตามหุ้นกู้ครบถ้วนแล้ว ภายในวันที่ 20 กรกฎาคม 2566 ■

EQUITIES

Arkhom urges tough action for troubled cable manufacturer

WICHIT CHANTANUSORNIRI

Finance Minister Arkhom Termpitaya-paisith says if any illegal activities are found in the probe of Stark Corporation shares, responsible agencies must prosecute the offenders.

He urged the Securities and Exchange Commission (SEC) and the Stock Exchange of Thailand (SET) to improve the regulatory system for timely detection of abnormalities.

Mr Arkhom recently directed the SEC and SET to expedite the investigation of Stark shares.

The two organisations are expected to jointly report on the progress of this probe early next week.

Regarding the supervision of listed companies, he requested the SEC and SET work together to improve the regulatory system for timely detection of fraud.

The SEC and SET plan to assist retail investors by using class action laws to protect their equity interests, said Mr Arkhom.

"The regulators must take immediate legal action against those involved in preparing the company's faulty financial statements to restore investor confidence," he said.

"The SET recommends investors

trade Stark's securities with caution and carefully study the company's financial statements, the auditor's disclaimer of opinion on its financial statements, the summary of special audit results and any other information related to Stark," said the SET's statement.

Stark, a wire and cable manufacturer, was recently valued at 31 billion baht. Its shares were suspended from trade from July 1 because of its failure to submit financial statements for 2022 by the deadline, in conjunction with the resignation of seven board directors and changes of the chief financial officer and auditor.

The SEC was later informed that Stark's auditor, PricewaterhouseCoopers Abas Ltd, detected a transaction that may be unusual, according to the SET statement.

The listing of STARK shares followed an unconventional path, known as a reverse takeover or backdoor listing through Team A Holding 2 Co Ltd (TAH2), which acquired Phelps Dodge International (Thailand) or PDITL, a US wire and cable manufacturer. Later, Stark (formerly known as Siam Intermedia Plc) entered into an entire business transfer agreement regarding the TAH2 transfer of its shares in PDITL, and changed its name to Stark Corporation.

บทนำ มติชน ยกเครื่องตลาดทุน

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ให้สัมภาษณ์ถึงกรณีปัญหาบริษัท สตาร์ คอปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STARK บริษัทจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ที่แสดงงบปี 2565 ขาดทุนกว่า 6.6 พันล้านบาท ขาดทุนต่อหุ้น 0.5393 บาท พร้อมทั้งแก้งบปี 2564 เปลี่ยนเป็นขาดทุน 5,965 ล้านบาท ขาดทุนต่อหุ้น 0.501 บาท จากที่เคยแจ้งกำไร 2.8 พันล้านบาท ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นติดลบ 4,403 ล้านบาท ทำให้คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย ออกประกาศเตือนนักลงทุนระมัดระวังหุ้น ทั้งยังประกาศให้เข้าข่ายถูกเพิกถอน เนื่องจากส่วนของผู้ถือหุ้นมีค่าน้อยกว่าศูนย์

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังระบุว่า ได้กำกับไปยัง ก.ล.ต.ให้ออกมาตรการดูแลนักลงทุนอย่างเร่งด่วน เพื่อความเชื่อมั่นตลาดทุนและนักลงทุนด้วย ต้องไม่ให้มีเหตุการณ์เช่นเดียวเกิดขึ้นซ้ำรอยอีก และต้องดูแลและคุ้มครองผู้ลงทุนเป็นอันดับแรก เพื่อสร้างความเชื่อมั่นให้กับนักลงทุน ซึ่งทุกครั้งที่ไปร่วมประชุมในเวทีระดับโลกเกี่ยวกับตลาดทุน ที่ประชุมจะให้ความสำคัญมาตรการกำกับดูแลตลาดหุ้น โดยเน้นเรื่องการคุ้มครองนักลงทุน เพื่อให้เกิดความเป็นธรรมสำหรับผู้เล่น

ในตลาดทุน รวมถึงบริษัทหลักทรัพย์ต่างๆ ด้วย

กรณีหุ้น STARK ส่งผลเสียหายวงกว้างต่อผู้ถือหุ้น ผู้ถือหุ้นกู้ และสถาบันการเงิน และยังบั่นทอนทำลายความเชื่อมั่นที่มีต่อตลาดทุนด้วยที่ยิ่งไปกว่านั้นคือกรณีที่เกิดขึ้นนี้ มิได้เพิ่งเกิดครั้งแรก หากแต่การดำเนินการโดยไม่ชอบมาพากล สร้างความเสียหายแก่นักลงทุน ตลาดหุ้น ฯลฯ ในลักษณะนี้เกิดขึ้น มีมาอย่างต่อเนื่อง จึงถึงเวลาที่ทุกฝ่ายที่เกี่ยวข้องกับตลาดทุน ต้องทบทวนข้อผิดพลาด ตั้งแต่การคัดกรองบริษัทเข้าตลาด วางระบบป้องกันการฉ้อโกงอย่างจริงจังหรือไม่ก็หาเครื่องมือใหม่มาสกัดกั้น การใช้เป็นช่องทางแสวงหาประโยชน์มิชอบให้ทำได้ยากยิ่งขึ้น ยกกระดานตลาดหุ้นให้มีความโปร่งใส น่าเชื่อถือ มีมาตรฐาน

ก.ล.ต.ซึ่งมีอำนาจหน้าที่กำกับดูแลตลาดทุนฯ รวมถึงผู้ประกอบการธุรกิจที่เกี่ยวข้อง มีเครื่องมือสำคัญ ที่ใช้อยู่ปัจจุบันคือ พ.ร.บ.หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งเพียงพอต่อการแก้ปัญหาในระดับหนึ่ง แต่ที่ผ่านมา การแจ้งเตือน แก่ไขเมื่อพบความผิดปกติรวมถึง การดำเนินการทางกฎหมายมีความล่าช้า ไม่ทันต่อสถานการณ์ทำให้เกิดความเสียหายวงกว้าง และการเอาผิดมักไม่สามารถสาวถึงระดับผู้บริหารได้ ทำให้ไม่มีใครเกรงกลัว การบังคับใช้กฎหมายที่ไม่มีประสิทธิภาพจึงเป็นอีกข้อ ที่ต้องทบทวน แก่ไข คู่ขนานกันไปกับการคิดหาเครื่องมือใหม่ มาป้องกันการกระทำที่ไม่เป็นธรรม หรือสร้างระบบสกัดกั้นให้ทำได้ยากยิ่งขึ้น เพื่อมิให้เกิดเรื่องซ้ำรอย เร่งสร้างความเชื่อมั่นให้เกิดขึ้นกับตลาดทุนไทย

ดีเอสไอรับลุยคดีโกงหุ้นสตาร์ค

เสียหายสูงนับหมื่นล. หรือปอศ.ร่วมก.ล.ด.

“ดีเอสไอ” รับมหากาพย์ โกงหุ้น “STARK” เป็นคดีพิเศษ อึ้งมูลค่าความเสียหายสูงกว่า 1 หมื่นล้านบาท ซึ่งการเงินบริษัทมีความผิดปกติ เชื่อ ◆อ่านต่อหน้า 6

หุ้นสตาร์ค □ ต่อจากหน้า 1

“อดีตกรรมการ-ผู้บริหาร” เอี่ยวฉ้อโกงด้าน “ดีเอสไอ” จ่อหารือร่วม “ก.ล.ด.”-“บก.ปอศ.” 26 มิ.ย.นี้ กำหนดแนวทางการกรณีที่ “ขุนคลัง” จี้ “ก.ล.ด.-ตลท.” ไล่บี้หาความผิดหุ้นสตาร์ค บอกสัปดาห์หน้า 2 หน่วยงานตั้งโต๊ะแจง ส่วน “สตาร์ค” แจงตลท. เร่งหาทางเจรจาเจ้าหนี้

จากกรณีที่น่ายวณรั้งตั้งการควบคุมรักษาการประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) หรือ STARK ซึ่งแจ้งต่อตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทยว่า คณะกรรมการตรวจสอบของ

บริษัทได้รับทราบจากหนังสือของผู้สอบบัญชีรายบริษัท ไพรซ์วอเตอร์เฮาส์คูปเปอร์ส เอบีเอส จำกัด ว่าผู้สอบบัญชีได้ตรวจพบพฤติกรรมอันควรสงสัยในประเด็นการดำเนินงาน และปฏิบัติหน้าที่ของกรรมการผู้จัดการหรือบุคคลใด ซึ่งรับผิดชอบในการดำเนินงานของบริษัทตามนัยมาตรา 89/25 แห่งพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ พ.ศ. 2565 จนนำไปสู่การที่บริษัทดำเนินการร้องทุกข์กล่าวโทษต่อกรมสอบสวนคดีพิเศษ (DSI) และกองบังคับการปราบปรามการกระทำความผิดเกี่ยวกับอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ.) กองบัญชาการตำรวจสอบสวนกลาง เพื่อให้สืบสวนและสอบสวนหาตัวผู้กระทำความผิดมาดำเนินคดีและลงโทษตามกฎหมายจนถึงที่สุด

เกี่ยวกับเรื่องดังกล่าวเมื่อวันที่ 22 มิ.ย. ผู้สื่อข่าวรายงานว่า กรมสอบสวนคดีพิเศษ (ดีเอสไอ) ได้เผยแพร่เอกสารซึ่งเกี่ยวข้องกับคดีดังกล่าว รายละเอียดคร่าวๆ ใจความว่า เมื่อวันที่ 21 มิ.ย.66 พ.ต.ต.สุริยา สิงทมมล อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษ ได้อนุมัติให้รับกรณีการตรวจพบความผิดปกติของงบการเงินของบริษัท สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น จำกัด (มหาชน) (STARK) เป็นคดีพิเศษ ตามพระราชบัญญัติการสอบสวนคดีพิเศษ พ.ศ. 2547 โดยการสืบสวนเบื้องต้นมีมูลเชื่อว่า มีการกระทำความผิดของกรรมการ หรือผู้บริหาร หรือบุคคลอื่นใด เกิดขึ้นตามกฎหมายว่าด้วยหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ซึ่งพฤติการณ์มีผลกระทบ

อย่างรุนแรงต่อความเชื่อมั่นในตลาดทุนและระบบเศรษฐกิจการคลังของประเทศ

นอกจากนี้อธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษยังมอบหมายให้ พ.ต.ต.ยุทธนา แพรดำ รองอธิบดีกรมสอบสวนคดีพิเศษเป็นหัวหน้าคณะพนักงานสอบสวน ซึ่งจะเร่งทำการสอบสวนบูรณาการร่วมกับคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) กองบังคับการปราบปรามการกระทำผิดเกี่ยวกับการอาชญากรรมทางเศรษฐกิจ (บก.ปอศ.) และ

หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง โดยจะได้นัดประชุมเพื่อหารือแนวทางการดำเนินการในวันที่ 26 มิ.ย.นี้

พ.ต.ต.ยุทธนา กล่าวว่า เบื้องต้นทางดีเอสไอมีพยานหลักฐานบางส่วน ซึ่งเป็นข้อมูลทีละละผู้บริหารชุดใหม่ได้มาส่งไว้ก่อนหน้านั้น อาทิ พฤติการณ์ความเกี่ยวข้องของบุคคลต่าง ๆ ที่อาจมีส่วนในการร่วมกระทำความผิด เช่น พฤติการณ์การตกแต่งบัญชี เป็นต้น อย่างไรก็ตามทาง ก.ล.ด. จะเป็นหน่วยงานหลักในการตรวจสอบข้อเท็จจริงดังกล่าว และในวันที่ 26 มิ.ย.นี้ ดีเอสไอจะต้องไปหารือกับทาง ก.ล.ด. เพื่อกำหนดแนวทางการสืบสวนสอบสวนหาตัวผู้กระทำความผิดหรือผู้ที่เกี่ยวข้องมีส่วนร่วมในการกระทำความผิด และจะร่วมพิจารณาพยานหลักฐานเบื้องต้นของสองหน่วยงานว่ามีความสอดคล้องกันหรือไม่ อย่างไร เนื่องจากข้อมูลที่ดีเอสไอมีขณะนี้คือรายการเดินบัญชีธนาคาร (Statement) การทำธุรกรรมทางการเงินที่ผู้ตรวจสอบบัญชีพบความผิดปกติ

พ.ต.ต.ยุทธนา กล่าวว่า นอกจากนั้นในการพิจารณาองค์ประกอบความผิดนั้น จะยึดตามพฤติการณ์ที่ปรากฏในพยานหลักฐาน หากหลักฐานปรากฏเชื่อมโยงถึงกรรมการ ผู้บริหาร หรือบุคคลอื่นใด ขั้นตอนถัดไปพนักงานสอบสวนคดีพิเศษจะพิจารณาออกหมายเรียกให้บุคคลดังกล่าวเข้ามาชี้แจงในฐานะพยาน พร้อมเอกสาร/หลักฐาน แต่ถ้

หากระหว่างนั้น พนักงานสอบสวนรวบรวมพยานหลักฐานจนได้ข้อเท็จจริงชัดเจนว่าผู้ใดกระทำความผิด ก็อาจจะดำเนินการออกหมายเรียกผู้ต้องหา ส่วนข้อกล่าวหาเบื้องต้น คาดว่าจะพิจารณาในฐานความผิดของพระราชบัญญัติหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์พ.ศ. 2535 และร่วมกันฟ้องเงิน

วันเดียวกัน นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รมว.คลัง กล่าวถึงประเด็นดังกล่าวว่าได้กำชับให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เร่งตรวจสอบความผิดอย่างรวดเร็ว หากพบความผิด ให้ดำเนินการเอาผิดในทุกกรณีตามกฎหมาย ซึ่งในต้นสัปดาห์หน้า ก.ล.ด.และ ตลท.เตรียมร่วมกันชี้แจงความคืบหน้าทั้งหมด ซึ่งการดูแลนักลงทุนรายย่อยถือเป็นเรื่องสำคัญที่ต้องมาเป็นอันดับแรก ซึ่งเรื่องนี้คลังร้อนใจและสั่งการให้เร่งรัด ทำให้เร็วเพื่อให้เกิดความมั่นใจ และใครผิดก็ต้องว่าไปตามกฎหมาย

ขณะที่ บมจ.สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น หรือ สตาร์ค ได้แจ้งต่อ ตลท.ว่า บริษัทขอชี้แจงการถูกเรียกให้ชำระหนี้เงินต้นและดอกเบี้ยคงค้างของหุ้นกู้ทั้งหมด 3 ชุด ซึ่งผู้แทนผู้ถือหุ้นกู้ใช้

สิทธิของข้อกำหนดสิทธิเรียกให้บริษัทชำระหนี้เงินต้นคงค้างทั้งหมด 6,957,400,000 บาท พร้อมดอกเบี้ยคงค้างทั้งหมด ซึ่งคำนวณจนถึงวันที่บริษัทชำระหนี้ตามหุ้นกู้ครบถ้วนแล้ว ภายในวันที่ 20 ก.ค.นี้ หากบริษัทไม่ชำระหนี้ดังกล่าวภายในระยะเวลาที่กำหนดผู้ถือหุ้นกู้สามารถใช้สิทธิตามกฎหมาย

ทั้งนี้ทางบริษัทไม่ได้นิ่งนอนใจ และกำลังพิจารณาทำการสื่อสาร เจรจาหาทางออก ร่วมกับเจ้าหนี้ดังกล่าวอยู่ เพื่อให้เจ้าหนี้ระงับซึ่งการใช้สิทธิดังกล่าว แต่ยังไม่สามารถสรุป

ยอดหนี้ที่อาจมีการใช้สิทธิในแบบเดียวกันได้ และเพื่อป้องกันไม่ให้เกิดการได้เปรียบเสียเปรียบระหว่างกลุ่มเจ้าหนี้ทางการเงิน และเจ้าหนี้ต่าง ๆ บริษัทกำลังขอเจรจากับเจ้าหนี้ทางการเงินที่สำคัญทั้งหมด เพื่อทำความเข้าใจเกี่ยวกับสถานการณ์ของบริษัท เพื่อไม่ให้เจ้าหนี้อื่น ใช้สิทธิแบบเดียวกัน ขณะเดียวกันบริษัทก็พิจารณาถึงความเสี่ยงอันเกิดจากการกระทำใด ๆ ที่อาจถือเป็นการเลือกปฏิบัติและให้เปรียบเจ้าหนี้กลุ่มใด ๆ เหนือเจ้าหนี้รายอื่นด้วย.

Finance Minister Urges Swift Investigation into Stock Problems at STAR Corporation Limited



June 22, 2023 No Comments



Finance Minister Reveals Stock Problems at Public Company Stark Corporation Limited

In a stunning revelation, Finance Minister Pittayapaisith has shed light on the stock problems plaguing Public Company Stark Corporation Limited, also known as STAR. The Minister has wasted no time in instructing the Securities and Exchange Commission (SEC) and the Stock Exchange of Thailand (SET) to expedite their investigation into these alleged defects. Furthermore, he emphasized the need for swift actions and adherence to the full extent of the law if any wrongdoing is uncovered.

Prioritizing Small Investors

Minister Pittayapaisith emphasized the crucial importance of safeguarding the interests of small investors. He expressed deep concern regarding the matter, urging the regulatory authorities to accelerate their efforts in order to restore confidence in the market. The Minister firmly stated that those found guilty must be held accountable and face appropriate legal consequences.

a magician Pittayapaisith term Finance Minister reveals stock problems **Public Company Stark Corporation Limited** or **STAR** which has instructed the Securities and Exchange Commission (SEC) and the Stock Exchange of Thailand to speed up the process of investigating defects quickly, and if found guilty Act in all cases according to law. which at the beginning of next week, the SEC and the SET will jointly explain the actions in this case that have been carried out to where

"Taking care of small investors it is important to come first. In this matter, we are concerned, then he said to him must speed up to gain confidence And whoever is wrong must say so according to the law."

#Magic #encourages #SECSET #accelerate #bond #STAR #stocks #explained #week

Share this:



Related

Search...

TRENDING



Controversy Surrounding Oriental Doctor's Use of Ultrasound in Medical Diagnosis: Final Trial Decision Looms







 NEWS 1

ลงชื่อเข้าใช้

 เศรษฐกิจ

หน้าหลัก / ข่าวเหตุการณ์ / Breaking News / เศรษฐกิจ

รมว.คลังสั่ง ก.ล.ด.-ตลท.เร่งสร้างปม STARK ชี้แจงสัปดาห์หน้า

เผยแพร่: 22 มิ.ย. 2566 18:59 ปรับปรุง: 22 มิ.ย. 2566 18:59 โดย: ผู้จัดการออนไลน์



43

นายอาคม เติมพิทยาไพสิฐ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง เปิดเผยถึงปัญหาใน STARK ว่า ได้กำชับให้สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ด.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) เร่งดำเนินการตรวจสอบความผิดปกติอย่างรวดเร็ว และหาหนทางความคิด ให้ดำเนินการเอาผิดในเหตุการณ์ได้ตามกฎหมาย ซึ่งในต้นสัปดาห์หน้าทาง ก.ล.ด. และตลาดหลักทรัพย์ฯ จะร่วมกันชี้แจงถึงการดำเนินการในกรณีนี้ว่า ได้ดำเนินการไปถึงไหนแล้ว

รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง ย้ำว่า การดูแลนักลงทุนรายย่อย ถือเป็นเรื่องสำคัญที่ต้องมาเป็นอันดับแรก ซึ่งเรื่องนี้เรากำลังร้อนใจ กับขอเขาแล้วว่า หนึ่งต้องเร่งรัด เพื่อให้เกิดความมั่นใจ และใครคิดก็ต้องปฏิบัติตามกฎหมาย

หน้า: 1/1

 IQNewsClip

Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND

02-253-5000, 02-651-4700

02-253-5001, 02-651-4701

help@iqnewsclip.com

บันทึกไฟล์เมื่อ: พุธที่ 22 มิถุนายน 2566 เวลา 08:41

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: [Facebook - THESTANDARDWEALTH] ก.ล.ต. จับมือ ตลท. เข้าพบ รมว.คลัง ชี้แจงความคืบหน้าตรวจสอบปัญหาวิกฤต...

facebook

THE STANDARD WEALTH is on Facebook. To connect with THE STANDARD WEALTH, join Facebook today.

Join

or

Log in

THE STANDARD WEALTH

1 hr · 9

UPDATE: ก.ล.ต. จับมือ ตลท. เข้าพบ รมว.คลัง ชี้แจงความคืบหน้าตรวจสอบปัญหาวิกฤต STARK และแผนป้องกันปัญหาซ้ำรอยในอนาคต

สำนักงาน ก.ล.ต. และ ตลท. ขอเรียนแจ้งข่าวถึงสื่อมวลชน เพื่อชี้แจงข้อมูลความคืบหน้าการตรวจสอบปัญหาวิกฤตของสตาร์ค ดอทพีอาร์ จำกัด และแผนป้องกันปัญหาซ้ำรอยในอนาคต

หลังจากการตรวจสอบการดำเนินงานของ THE STANDARD WEALTH จำกัด เมื่อวันที่ (21 มิถุนายน) ที่ผ่านมาจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และ ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ได้เข้าพบ อาณัติ เต็มใจพานิชย์ กรรมการผู้จัดการของ บริษัท เพื่อชี้แจงถึงความคืบหน้าในการตรวจสอบปัญหาวิกฤตของ บริษัท ดอทพีอาร์ จำกัด หรือ STARK ซึ่งได้แยกออกมาเป็นบริษัท และเสนอขอความร่วมมือจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในการแก้ไขปัญหา รวมถึงแนวทางป้องกันปัญหาซ้ำรอยในอนาคต

นอกจากนี้ยังได้ชี้แจงถึงบทบาทและงานที่สำนักงาน ก.ล.ต. และตลาดหลักทรัพย์ ตลท. ตรวจสอบในกรณีปัญหาดังกล่าวที่เกิดขึ้น อีกทั้งยังได้ชี้แจงถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นต่อตลาดหลักทรัพย์ฯ และผู้ถือหลักทรัพย์ว่ามีอะไรบ้าง

"หลังจากสำนักงาน ก.ล.ต. และตลาดหลักทรัพย์ฯ เข้าพบและชี้แจงการดำเนินงานของ STARK ผลออกมาชี้ว่าการกระทำดังกล่าวแล้ว ไร้ผล ทั้งยังสะท้อนว่าการแก้ไขปัญหาของ STARK ชี้แจงความคืบหน้าในการตรวจสอบปัญหาวิกฤต STARK และแผนป้องกันปัญหาซ้ำรอยในอนาคต"

#TheStandardWealth



2 shares



THE STANDARD

STAND UP FOR THE PEOPLE



[HOME](#)
[NEWS](#)
[WEALTH](#)
[POP](#)
[LIFE](#)
[PODCAST](#)
[VIDEO](#)
[NOW](#)
[OPINION](#)
[EVENTS](#)
[ABOUT](#)
[CAREERS](#)

BUSINESS / MARKET

ก.ล.ต. จับมือ ตลท. เข้าพบ รมว.คลัง ชี้แจงความคืบหน้าตรวจสอบปัญหาวิกฤต STARK และแผนป้องกันปัญหาซ้ำรอยในอนาคต

โดย ปิยะฉัตร พงษ์ชัย 22 มิ.ย. 2023









สำนักงาน ก.ล.ต. และ ตลท. ร่วมเรียนเชิญบริษัทหลักทรัพย์ เพื่อชี้แจงข้อมูลความคืบหน้าการตรวจสอบปัญหาวิกฤตของสตาร์ค คอร์ปอเรชั่น และแผนป้องกันปัญหาซ้ำรอยในอนาคต

หลังจากข่าวการระงับการลงมติเปิดบัญชี THE STANDARD WEALTH จำหน่ายกว่าหนึ่ง (21 มิถุนายน) ด้วยเหตุจากสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) และตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย (ตลท.) ได้เข้าพบ วาสนะ เต็มที่พญาโพธิ์ ร่วมหารือการระงับการลงมติ เพื่อชี้แจงถึงความคืบหน้าในการตรวจสอบปัญหาวิกฤตของ บมจ. สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น หรือ STARK ที่ส่งผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือของตลาดทุนไทย รวมถึงแนวทางป้องกันปัญหาซ้ำรอยในอนาคต

นอกจากนี้เพื่อให้ชี้แจงถึงบทบาทและหน้าที่ของทั้งสำนักงาน ก.ล.ต. และตลาดหลักทรัพย์ฯ ต่อการตรวจสอบใบกรณีปัญหาสิ่งกีดขวางที่ขัดขวาง อีกทั้งชี้แจงถึงผลกระทบที่จะเกิดขึ้นกับตลาดหลักทรัพย์ฯ และผู้เกี่ยวข้องภายใต้กรอบ

“หลังจากสำนักงาน ก.ล.ต. และตลาดหลักทรัพย์ฯ เข้าพบและชี้แจงกรณีของ STARK ต่อรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังแล้ว เรารู้สึกว่าสิ่งส่งผลกระทบต่อความน่าเชื่อถือของตลาดทุนไทย และการตรวจสอบร่วมกันให้ทราบด้วย”

สามารถติดตาม THE STANDARD WEALTH ผ่านแอปพลิเคชันต่างๆ ที่คุณสะดวกหรือใช้งานอยู่แล้วได้เลย








TAGS: บมจ. สตาร์ค คอร์ปอเรชั่น (STARK) #STARK #สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ (ก.ล.ต.) #ก.ล.ต. #ตลท. #SET









สำนักข่าวเพื่อโลกที่ยั่งยืน
จับทุกข่าวสารเกี่ยวกับสิ่งแวดล้อมทั่วโลก

EDITOR'S PICK



มติชน สุดสัปดาห์

Matichon Weekend
Circulation: 500,000
Ad Rate: 355

Section: First Section/-

วันที่: ศุกร์ 23 - พุธสัปดาห์ 29 มิถุนายน 2566

ปีที่: 43

ฉบับที่: 2236

หน้า: 7(ขวา)

Col.Inch: 11.02

Ad Value: 3,912.10

PRValue (x3): 11,736.30

คลิป: ขาว-ดำ

ภาพขาว: เยี่ยมชมงานกองกาแฟ



เยี่ยมชมงานกองกาแฟ

อาคม เต็มพิทยาไพสิฐ รว.คลัง และประธาน
กรรมการ ธ.ก.ส. ลงพื้นที่เยี่ยมชมงานกองกาแฟ
จังหวัดระนอง ที่ผู้ประกอบการผลิตและแปรรูปกาแฟ
รับซื้อเมล็ดกาแฟจากเกษตรกร และเปิดโอกาสให้
เกษตรกรสามารถกำหนดราคาขายได้เอง ช่วยให้
เกษตรกรมีรายได้และกาแฟที่ได้มีคุณภาพสูง



ยกระดับ : นายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาส อธิบดีกรมสรรพสามิต
เผยว่า กรมจัดทำโครงการ EASE Excise Showcase เพื่อพัฒนา
ผลิตภัณฑ์ยกระดับการบริการ ผู้ทำงานอย่างมีประสิทธิภาพ รวมถึง
ขับเคลื่อนตามนโยบายภายในมิติ ESG รองรับเทรนด์ของโลก โดย
นำเสนอโครงการต่างๆ เช่น ยกระดับสินค้าที่จัดเก็บภาษีสรรพสามิตตาม
แนวทาง ESG และ BCG อย่างโครงการปรับโครงสร้างภาษีแอลกอฮอล์เพื่อ
ส่งเสริมการผลิต Bio-Ethylene โครงการปรับปรุงฟักัดอัตราภาษี
สินค้าเครื่องดื่มเทียมสุรา โครงการปรับโครงสร้างภาษีแบตเตอรี่ เป็นต้น.



เดินหน้าชน ครัวเรือนสำลักหนั

เมื่อต้นสัปดาห์มีข่าวจากธนาคารแห่งประเทศไทย ในราวเดือนกรกฎาคมนี้จะออกมาตรการแก้หนี้ครัวเรือนอย่างยั่งยืน เจาะกลุ่มเป้าหมายให้ตรงจุด เพิ่มเติมจาก “คลินิกแก้หนี้” ที่ทำมาระยะหนึ่งแล้ว

หนี้ครัวเรือนถูกหยิบยกขึ้นมาพูดถึงบ่อย เป็นความห่วงใยทั้งในปัจจุบันกับสภาพความเป็นอยู่ คุณภาพชีวิตของสมาชิกครัวเรือนที่มีหนี้เรือรั้ง

ไปจนถึงปัญหาในอนาคต ลำพังรายได้ไม่เพียงพอกับรายจ่าย ยังต้องกู้หนัยืมสิน เรือออมเงินจึงเป็นไปได้ยาก

ยามซราหลังเกษียณก็ยังมีปัญหาครองชีพ

หนัส่วนใหญ่ของครัวเรือนไทยจะเป็นการกู้ยืมมาใช้จ่ายประจำวัน ใช้แล้วหมดไป ไม่ได้ช่วยเพิ่มพูนรายได้ไปสู่ชีวิตในอนาคต

น่าเป็นห่วงก็คือ หนัมีระยะผ่อนสั้นแต่ต้องจ่ายดอกเบี้ยสูง ภาระผ่อนต่อเดือนสูง ยิ่งชักหน้าไม่ถึงหลังไปกันใหญ่ ที่สุดไม่พ้นต้องกู้ยืมเพิ่มอีก เป็นวัจวนไม่จบสิ้น

บ่อยครั้งตัวปัญหามักถูกมองในทำนอง เมื่อรายได้ไม่สมดุลรายจ่าย ก็หาทางเพิ่มรายได้เข้าไปให้เพียงพอ แบบที่หลายพรรคการเมืองใช้หาเสียงช่วงเลือกตั้ง เพิ่มค่าจ้างขั้นต่ำ แจกเงิน เติมเบี้ยยังชีพคนชรา

นั่นถือเป็นความจำเป็นหากช่องว่างระหว่างรายรับกับรายจ่ายห่างกันมาก ก็ต้องปรับเข้าหากัน

แต่มุ่งจะเพิ่มแต่รายได้ ไม่สามารถตอบโจทยัได้ทั้งหมด หากขาดการบริหารจัดการเงิน จัดการหนั ประครองชีวิตให้อยู่ได้ในปัจจุบันและอนาคต

ต้องยอมรับผู้คนส่วนใหญ่ในบ้านเรายังขาดความรู้ความเข้าใจในส่วนนี้ค่อนข้างมาก

สำนักงานสถิติแห่งชาติไปสำรวจติดตามระดับความรู้และการเข้าถึงบริการทางการเงินของครัวเรือน ทำมาแล้ว 8 ครั้ง ตั้งแต่ปี 2549

อัปเดตล่าสุดเมื่อปลายปีที่แล้ว

มีข้อมูลน่าสนใจ จากครัวเรือนคนไทย 23 ล้านครัวเรือน พบว่าเคยประสบปัญหาเงินไม่พอจ่าย สูงถึงร้อยละ 59.6 เลือกลงขันปัญหาเรืองลำดับมากไปหนัน้อย ใช้เงินน้อยลง หารายได้เพิ่ม ชายทรัพย์สิน ร้อยละ 67.8

รองลงมาคือ ถอนเงินจากบัญชีออกมาใช้ ร้อยละ 61.3 ขอเงินช่วยเหลือจากครอบครัว-เพื่อน (โดยไม่ต้องคืน) ร้อยละ 41.7 ยืมเงินจากครอบครัว-เพื่อน-นายจ้าง ร้อยละ 36.3 และจำนำสิ่งของหรืออสังหาริมทรัพย์ ร้อยละ 23.0

ในด้านการออมของครัวเรือนในรอบ 12 เดือนของปี 2565 ใช้วิธีเก็บเป็นเงินสดสูงสุดถึงร้อยละ 75.0 รองลงมาคือ เก็บเงินในบัญชีที่เปิดไว้เพื่อออมเงินโดยเฉพาะ ร้อยละ 54.5 ฝากเงินในสหกรณ์และกลุ่มออมทรัพย์ต่างๆ ร้อยละ 14.4 เก็บออมในรูปแบบซื้อที่ดิน อสังหาริมทรัพย์ สินทรัพย์เพื่อการเก็งกำไร ร้อยละ 3.4 ลงทุนในผลิตภัณฑ์ทางการเงิน เช่น พันธบัตร หุ้น กองทุนรวม ร้อยละ 2.5

ยังมีครัวเรือนที่ไม่ได้มีการออมอย่างจริงจังอีกร้อยละ 29.4 ถือเป็นสัดส่วนที่มากโข

ชี้ให้เห็นการออมส่วนใหญ่ของครัวเรือนไทย จะเก็บเงินไว้รั้งๆ แทนที่จะนำไปต่อยอดให้งอกงามกว่าดอกเบี้ยแบงก์ที่น้อยนิด

ด้านการวางแผนเก็บออมรับวัยชรา ผลสำรวจพบว่า มีครัวเรือนที่คิดและวางแผนแล้ว แต่ยังทำไม่ได้ตามแผนมากถึงร้อยละ 46.7 กลุ่มที่คิดและวางแผนแล้วแต่ยังไม่เริ่มทำ ร้อยละ 20.0 กลุ่มที่ยังไม่คิดและวางแผน ร้อยละ 18.9 มีครัวเรือนที่คิดและวางแผนลงมือได้ตามแผนมีเพียงร้อยละ 14.4 เท่านั้น

และเมื่อยามตกงานกะทันหัน ครัวเรือนสามารถนำเงินออม (ถ้ามี) มาใช้ดำรงชีพได้ตั้งแต่ 6 เดือนขึ้นไปมีไม่ถึง 1 ใน 4 ของครัวเรือนทั้งหมดหรือประมาณร้อยละ 22.2 เท่านั้นอยู่ได้ 3 เดือนแต่ไม่ถึง 6 เดือน มีร้อยละ 13.4 อยู่ได้ 1 เดือนแต่ไม่ถึง 3 เดือน มีร้อยละ 19.4 อยู่ได้ 1 สัปดาห์แต่ไม่ถึง 1 เดือน ร้อยละ 14.4

เงินที่เก็บออม พียงพวกเขาได้ในเวลาอันสั้นเท่านั้น

ผลสำรวจข้างต้นกับยอดหนี้ครัวเรือนรวม 16 ล้านล้านบาท เห็นแล้วเปลี่ยจรั้ง

สัญญา รัตนสร้อย

กรุงเทพธุรกิจ
Photo & Story

เศรษฐกิจไทยยังไปต่อ

ที่ประชุมคณะรัฐมนตรี (13 มิ.ย.2566) รับทราบรายงานภาวะและแนวโน้มเศรษฐกิจไทย ประจำปี 2566 ของคณะกรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) โดยมีการประเมินภาวะและแนวโน้มเศรษฐกิจไทย ไตรมาสที่ 1/2566

ทั้งนี้ กนง.ประเมินว่า ระบบการเงินไทยโดยรวมยังมีเสถียรภาพ แต่ต้องติดตามพัฒนาการตลาดการเงินโลกและปัญหาสถาบันการเงินในประเทศเศรษฐกิจหลัก

ขณะที่เศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มขยายตัวต่อเนื่อง จากภาคการท่องเที่ยวและการบริโภคของเอกชนเป็นสำคัญ อย่างไรก็ตาม ยังต้องติดตามความเสี่ยงเงินเฟ้อจากแรงกดดันด้านอุปสงค์ที่อาจเพิ่มขึ้น

โดยการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายนั้น ต้องสอดคล้องกับแนวโน้มเศรษฐกิจและเงินเฟ้อ ซึ่งมติ กนง.ล่าสุด เมื่อวันที่ 29 มี.ค.2566 ที่ผ่านมา ให้ขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายจาก 1.5% เป็น 1.75% ต่อปี

โดยเศรษฐกิจไทยมีแนวโน้มฟื้นตัวต่อเนื่อง ปี 2566 ขยายตัว 3.6% และปี 2567 ขยายตัว 3.8% จากการฟื้นตัวของภาคการท่องเที่ยว ซึ่งจำนวนนักท่องเที่ยวต่างชาติคาดว่าจะอยู่ที่ 28 ล้านคน ในปี 2566 และ 35 ล้านคนในปี 2567

ด้านการบริโภคของภาคเอกชนมีแนวโน้มขยายตัวที่ 4.0% โดยเฉพาะภาคบริการที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการท่องเที่ยว ขณะที่การส่งออกของไทยมีแนวโน้มลดลง 0.7% จากการชะลอตัวของอุปสงค์ประเทศคู่ค้า

อย่างไรก็ตามการส่งออกสินค้ามีแนวโน้มฟื้นตัวในช่วงครึ่งหลังของปีตามของอุปสงค์โลก โดยมูลค่าการส่งออกสินค้าของไทย ปี 2567 คาดว่าจะขยายตัวที่ 4.3% และอัตราเงินเฟ้อทั่วไปปีนี้ขยายตัว 2.9% ส่วนปี 2567 จะขยายตัว 2.4% ซึ่งประเมินว่าอัตราเงินเฟ้อจะเริ่มมีแนวโน้มกลับสู่เป้าหมายได้ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2566



CAR OUTPUT REVS UP

An easing of the global semiconductor shortage allowed Thai auto manufacturers to increase production. **B3**

AUTOMOTIVE

Easing of chip shortage boosts output

LAMONPHET APISITNIRAN

Thailand's car manufacturing increased by 16.4% year-on-year in May to 150,532 cars thanks to the easing of the global semiconductor shortage, said the Federation of Thai Industries (FTI).

From January to May, domestic car production rose by 6.7% year-on-year to 775,955 units.

Manufacturing for both domestic sales and export increased during the first five months of this year, said Surapong Paisitpatanapong, vice-chairman of the FTI and spokesman for the Automotive Industry Club.

Manufacturing for export soared by 27% year-on-year to 445,746 units while manufacturing for the domestic market increased by 1.3% year-on-year to 330,209 units, he said.

The upward trend caused the FTI to maintain its car production target for 2023 at 1.95 million cars, with 1.05 million units to be produced for export.

In terms of sales volume, domestic sales edged up by 0.5% in May to 65,088 cars due mainly to fewer problems caused by a scarcity of chips.

Thailand's automotive industry was previously affected by both a semiconductor shortage and the impact of lockdown measures in China.

During the first five months of this year, domestic car sales dropped by 4.9% year-on-year to 341,691 units due mainly to stricter criteria in the granting of loans to potential buyers, said

DOMESTIC CAR AND MOTORCYCLE SALES FROM JANUARY TO MAY



	2022	2023	Change (%)
Cars	116,302	123,754	6.41
Patrol cars	34,400	45,490	32.2
Pure pickups	164,823	127,546	-22.6
Pickup passenger vehicles (PPVs)	25,400	28,067	10.5
Trucks	12,919	10,526	-18.5
Others	5,507	6,308	14.6
Total	359,351	341,691	-4.91
Motorcycles	732,344	814,616	11.2

Source: Federation of Thai Industries

BANGKOK POST GRAPHICS

Mr Surapong.

"Domestic car sales have not fully recovered because banks and non-banks are more careful in considering loan requests in order to curb non-performing loans," he said.

Lenders are worried about high levels of household debt, the high cost of living and an increase in interest rates. These factors could lead to defaults on vehicle loans.

A new law, jointly drafted by the Bank of Thailand and the Fiscal Policy Office, to ensure supervision of auto

hire-purchase and the leasing of cars and motorcycles is also set to take effect on Nov 1 this year.

The law aims to maintain the country's financial stability by keeping household debt at an appropriate level and preventing consumers from becoming overburdened.

According to the club, car sales in overseas markets were good in May, with exports rising by 12.2% year-on-year to 86,358 units, thanks to purchase orders from Japan, the Middle East, Africa, Europe and the US.

จับมือล้อมคอกอาวุธร้าย

นายรัชช วรรกิจโกศาทร กรรมการผู้จัดการ ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) หรือเอ็กซิมแบงก์ เปิดเผยว่า ธสน. กรมการค้าต่างประเทศ และสำนักงานคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ได้ลงนามในบันทึกข้อตกลงหรือเอ็มโอยู ว่าด้วยความร่วมมือด้านการป้องกันและปราบปรามการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง เพื่อเร่งสร้างความเชื่อมั่นต่อนานาชาติถึงแนวปฏิบัติตามมาตรฐานสากลเพื่อป้องกันและปราบปรามการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูงของไทย ตามเจตนารมณ์ของข้อมติคณะมนตรีความมั่นคงแห่งสหประชาชาติ หลังจากที่ผ่านมาในปี 60 ไทยได้รับผลการประเมินประสิทธิภาพเรื่องการกำกับ ตรวจสอบ และการดำเนินมาตรการเพื่อป้องกันอยู่ในระดับต่ำ ซึ่งอาจมีผลกระทบต่อการค้า การส่งออกสินค้าของไทยในอนาคต จึงมีเป้าหมายที่จะยกระดับแนวทางการกำกับดูแลของไทยให้ดีขึ้น

ทั้งนี้ในอนาคตทั่วโลกจะควบคุมการนำเข้าและส่งออกสินค้าที่ใช้ได้สองทาง ซึ่งสามารถดัดแปลงมาจากสิ่งของที่ใช้ในชีวิตประจำวันไปเป็นอาวุธร้ายแรงมากขึ้น อาทิ การนำส่วนประกอบของปั๊มมาใช้เป็นวัตถุในการผลิตระเบิด การใช้แก๊สบางชนิดในการก่อวินาศกรรม และการนำเอาวัสดุไทเทเนียมในหัวไม้กอล์ฟมาใช้เป็นส่วนประกอบในการผลิตจรวดหรือจรวดนำวิถี เป็นต้น ดังนั้น ธสน.จะเร่งสร้างความรู้ความเข้าใจ ให้หน่วยงานภาครัฐและเอกชน พร้อมกับเข้มงวดการสนับสนุนทางการเงินตลอดจนสร้างแนวทางบริหารจัดการความเสี่ยงภายในองค์กรที่ชัดเจนและนำไปสู่การปฏิบัติจริง.

EXIM Thailand Joins Forces with DFT Ministry

EXIM Thailand Joins Forces with DFT, Ministry of Commerce and AMLO To Enhance Operations of Thai Public

Dr. Na Yongrakthong, President of Export Import Bank of Thailand (EXIM Thailand), Dr. Hengrattana Phongsat, Director General of Department of Foreign Trade (DFT), Ministry of Commerce, and Director of EXIM Thailand, and Dr. Noprasit Nontachaiyong, Secretary General of the Anti-Money Laundering Board (AML/CFT Board), signed the Memorandum of Understanding (MOU) on Cooperation in Promoting and Controlling the Implementation of Measures of Money Laundering (ML) at EXIM Thailand's Head Office, on June 22, 2023. This collaboration aims to enhance the knowledge and expertise of staff participating in a combined mission to identify and enhance international confidence in adhering to global standards for preventing and combating the proliferation of high-yield radioactive weapons of mass destruction in Thailand.

After the assessment report in 2017, which evaluated Thailand's adherence to international standards in anti-money laundering, controlling the financing of terrorism, and the proliferation of weapons of mass destruction (AML/CFT/PSD), it was assessed that Thailand had a low effectiveness rating in regulating, monitoring, and implementing measures to prevent WMD. Consequently, Thailand is determined to enhance its rating in the upcoming assessment, scheduled for 2022 or within the next three years, with the goal of achieving a higher level of effectiveness.

In the context, EXIM Thailand, as a specialized financial institution under the supervision of the Ministry of Finance, will closely collaborate with the DFT and AML/CFT Board to enhance knowledge, understanding, and cooperation during policy and practice operations in Thailand. The objective is to establish and implement AML/CFT/PSD policies and guidelines, while recognizing the significant role associated with these issues. Concrete strategies will be employed to manage internal risks within the organization, ensuring practical implementation.

Regular reviews and updates will ensure compliance with current international and international standards, providing necessary support to the role of financial institutions in both production and distribution, or the transportation of hazardous materials from gold refineries to ships or weapon production. Implementing the significance of these efforts, the aim is to further international confidence in the public and private sectors of Thailand, promoting business operations and ensuring that credible trade, investment, and sustainable industrial development, benefiting Thailand and the global community as a whole.

บันทึกไฟล์เมื่อ: พฤหัสบดี 22 มิถุนายน 2566 เวลา 19:08 Site Value: 60,000 PRValue (x3) 180,000

หัวข้อข่าว: EXIM BANK จับมือกรมการค้าต่างประเทศ กระทรวงพาณิชย์ และ ปง. ยกระดับการดำเนินงานของภาครัฐและภาคเอกชน..

รัฐบาลไทย
ROYAL THAI GOVERNMENT

หน้าแรก ข่าวกับรัฐบาล ข่าวต่างประเทศ ข่าวกระทรวง วารสาร คติศตวรรษ ค้นหา ไทยทูต

ด้านเศรษฐกิจ

22/06/2566 พิมพ์

EXIM BANK จัดมีกรรมการค้าต่าง ประเทศ กระทรวงพาณิชย์ และ ปปง. ยกระดับการค้าเงินของภาครัฐและ ภาคเอกชนไทยเทียบเท่าสากลเพื่อ ป้องกันและปราบปรามการแพร่ขยาย อาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง

EXIM BANK ทด. และ ปปง. ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงว่าด้วยความร่วมมือด้านการป้องกันและ
ปราบปรามการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลาย
ล้างสูง (Weapons of Mass Destruction :
WMD) เพื่อให้มีความรู้ความเชี่ยวชาญชุดเฉพาะ
หน่วยงานร่วมฝึกซ้อมอย่างบูรณาการ

ดร.วิฑูรย์ ตระกูลเนิกรัตน การธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) นาย
วรศักดิ์ หุตพงศ์พันธ์ อธิบดีกรมการค้าต่างประเทศ (คต.) กระทรวงพาณิชย์ และการธนาคาร EXIM BANK และนายแพทย์สุ
บวรโชติหารา เลขาธิการคณะกรรมการป้องกันและปราบปรามการฟอกเงิน (ปปง.) ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลง
(MOU) ว่าด้วยความร่วมมือด้านการป้องกันและปราบปรามการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง (Weapons
of Mass Destruction : WMD) เพื่อให้ได้ความรู้ความเข้าใจที่ถูกต้องเกี่ยวกับภัยคุกคามจากอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง เพื่อ
เพิ่มขีดความสามารถในการต่อต้านการก่อการกำเริบและการใช้เทคโนโลยีชีวภาพทางการแพทย์ WMD ในระดับต่ำ
ประเทศไทยจึงเป็นเป้าหมายที่จะยกระดับผลการประเมินด้านศักยภาพซึ่งเกิดขึ้นครั้งต่อไปในปี 2569 หรืออีก 3 ปีข้าง
หน้า ให้อยู่ในระดับที่ดีขึ้น

ความร่วมมือกันครั้งนี้เป็นผลสืบเนื่องจากการประชุมการประชุมปีละสามครั้งทางสายการบินเพื่อหารือเรื่องมาตรการป้องกันและ
ปราบปรามการฟอกเงิน และการต่อต้านการสนับสนุนทางการเงินแก่การก่อการร้ายและการแพร่กระจายอาวุธที่มีอานุ
ภาพทำลายล้างสูง (Anti-Money Laundering, Combating the Financing of Terrorism and the Proliferation of
Weapons of Mass Destruction : AMUL/CFT/WMD) ของประเทศไทยในปี 2560 ระหว่าง ประเทศไทยได้รับมรดก
กรรมในฐานะประธานอาเซียนประจำปี 2560 และการดำเนินโครงการเชื่อมโยงกับ WMD ในระดับต่ำ
ประเทศไทยจึงเป็นเป้าหมายที่จะยกระดับผลการประเมินด้านศักยภาพซึ่งเกิดขึ้นครั้งต่อไปในปี 2569 หรืออีก 3 ปีข้าง
หน้า ให้อยู่ในระดับที่ดีขึ้น

ในการนี้ EXIM BANK ในฐานะสถาบันการเงินพาณิชย์ของไทยภายใต้กำกับดูแลของกระทรวงการคลัง จะร่วมมือ
อย่างใกล้ชิดกับ คต. และ ปปง. เพื่อยกระดับมาตรฐานการค้าเงินและให้ข้อมูลข่าวสารแก่นักวิชาการภาครัฐและ
ภาคเอกชนที่เกี่ยวข้องกับการต่อต้านอาชญากรรมและความผิดเกี่ยวกับการปฏิวัติเช่นเดียว AMUL/CFT/WMD อย่างเคร่งครัด
โดยตระหนักถึงความสำคัญของการสร้างความเชื่อมั่นและความปลอดภัยในการซื้อขายสินค้าและเงินทุนในตลาดโลก
รวมทั้งการปฏิบัติตามพันธกิจตามกฎหมายที่เกี่ยวข้อง เช่น กฎหมายควบคุมการค้าเงินระหว่างประเทศ กฎหมายควบคุมการนำเข้า-ส่งออกสินค้าอันตรายประเภทปืนพกสั้น ยาเสพติด กัญชา
และยาสูบ รวมถึงกฎหมายอื่น ๆ ที่เกี่ยวข้อง นอกจากนี้ ยังได้มีการจัดตั้งศูนย์ปฏิบัติการพิเศษสำหรับจัดการกับความเสี่ยงที่เกี่ยวข้องกับการค้าเงินระหว่างประเทศ ซึ่งถือเป็นจุดเริ่มต้นในการกล่อ
บริษัทร่วม และการนำรายได้สุทธิไปใช้ในการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานที่สำคัญของประเทศ รวมทั้งการพัฒนาบุคลากรที่มีความรู้ ความสามารถในระดับสูงที่สามารถแข่งขันได้ในตลาดโลก
ทั้งนี้ เห็นว่าความสำเร็จของแผนงานดังกล่าวจะส่งผลให้เกิดความมั่นใจให้กับนักลงทุนต่างชาติและผู้ประกอบการชาวไทย ทำให้เกิดความเจริญรุ่งเรืองและการเกื้อ
หนุนต่อกันนำไปสู่การส่งเสริมการค้าการลงทุน การพัฒนากลุ่มอุตสาหกรรม และการพัฒนายั่งยืนของ
ประเทศไทยและโลกใบเรานี้เป็นอย่างยิ่ง

EXIM Thailand Joins Forces with DFT, Ministry of Commerce and AMLO To Enhance Operations of
Thai Public and Private Sectors in Adhering to Global Standards for Preventing and Combating the
Proliferation of Weapons of Mass Destruction:

Dr. Rak Vorrakitpokakon, President of Export-Import Bank of Thailand (EXIM Thailand), Mr.
Ronnasong Phoolpipat, Director General of Department of Foreign Trade (DFT), Ministry of
Commerce, and Director of EXIM Thailand, and Mr. Thepsu Bowonchobdara, Secretary General
of the Anti-Money Laundering Board (AMLO), signed the Memorandums of Understanding (MOU)
on Cooperation in Preventing and Combating the Proliferation of Weapons of Mass Destruction (WMD)
at EXIM Thailand's Head Office, on June 22, 2023. This collaboration aims to combine the
knowledge and expertise of each participating agency in a concerted manner to efficiently enhance
international confidence in adhering to global standards for preventing and combating the
proliferation of high-yield destructive weapons of mass destruction in Thailand.

After the assessment report in 2017, which evaluated Thailand's adherence to international
standards in Anti-Money Laundering, Combating the Financing of Terrorism, and the Proliferation of
Weapons of Mass Destruction (AMUL/CFT/WMD), it was revealed that Thailand had a low
effectiveness rating in regulating, monitoring, and implementing measures to prevent WMD.
Consequently, Thailand is determined to enhance its rating in the upcoming assessment,
scheduled for 2022 or within the next three years, with the goal of achieving a higher level of
effectiveness.

In this context, EXIM Thailand, as a specialized financial institution under the supervision of the
Ministry of Finance, will closely collaborate with the DFT and AMLO to enhance knowledge,
understanding, and information sharing among public and private organizations in Thailand. The
objective is to establish and strictly implement AMUL/CFT/WMD policies and guidelines, while
recognizing the significant risks associated with these issues. Concrete strategies will be employed
to manage internal risks within the organization, ensuring practical implementation. Regular reviews
and updates will ensure compliance with current circumstances and international standards,
particularly concerning the control of dual-use items (DU), as traditional weapons and military
capabilities decline and are replaced by modern weapons derived from civilian technology. This
convergence of international arms control and import-export control requirements necessitates an
increased focus on preventing the misuse of non-weapons materials for malicious purposes, such as
the use of fertilizer components in bomb production, specific gases in acts of terrorism, or the
incorporation of titanium materials from golf club heads in missile or weapon production. Emphasizing
the significance of these efforts, the aim is to bolster international confidence in both
the public and private sectors of Thailand, promoting business operations and missions that
stimulate trade, investment, and sustainable industrial development, benefiting Thailand and the
global community as a whole.

สื่อสังคม

Doc_262319522162399000006.pdf

Doc_262319522162399000006.pdf

ข่าวที่เกี่ยวข้อง

- นางธนพร ศรีสาครกุล รองเลขาธิการ
กระทรวงมหาดไทย..
- เอกอัครราชทูตสาธารณรัฐจีนประจำ
กรุงเทพฯ เดินทางเยือนเมืองภูเก็ต..
- การแข่งขันฟุตบอล เอเชียนเกมส์
ครั้งที่ 19 รอบชิงชนะเลิศ ณ กรุงหางโจว...
- พรรคพลังประชาชนเพื่อไทยเตรียม
การทำงานร่วมกับฝ่ายค้าน...
- บริษัท สยามแอร์ไลน์ จำกัด เตรียม
เปิดเที่ยวบินใหม่ กรุงเทพฯ - เชียงราย...

📱 กรุณาส่งข้อความถึงเราผ่านช่องทางโซเชียลมีเดีย

Facebook Twitter Google+ Email

ค้นหาเอกสารด้วยคำหลักหรือชื่อหน่วยงาน...

☒ กรุณาส่งข้อความถึงเราผ่านช่องทางโซเชียลมีเดีย

รหัสข่าว: I-I230622001756 หน้า: 1 / 1

IqNewsClip Dataxet Limited | 888/178 Ploenchit Road, 17th Floor, Mahatun Plaza Building, Lumpini, Patumwan, Bangkok 10330, THAILAND
☎ 02-253-5000, 02-651-4700 🖨 02-253-5001, 02-651-4701 ✉ help@iqnewsclip.com

facebook

เกาะกระแสเศรษฐกิจ is on Facebook. To connect with เกาะกระแสเศรษฐกิจ, join Facebook today.

Join

or

Log in



เกาะกระแสเศรษฐกิจ

2 hrs · 🌐

EXIM BANK จับมือกรมการค้าต่างประเทศกระทรวงพาณิชย์ และ ปปง. ยกระดับการดำเนินงานของภาครัฐและภาคเอกชนไทยเทียบเท่าสากล เพื่อป้องกันและปราบปรามการแพร่ขยายอาวุธที่มีอานุภาพทำลายล้างสูง

#EximBank #กรมการค้าต่างประเทศ #กระทรวงพาณิชย์ #ปปง. #กระทรวงการคลัง #ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย



KORKASAESETTAKJ.WORDPRESS.COM

EXIM BANK จับมือกรมการค้าต่างประเทศกระทรวงพาณิชย์ และ ปปง. ยกระดับการดำเนินงานของภาครัฐและภา

Share

Rating:

Site Value: 10,000

PRValue (x3)

30,000

รหัสข่าว: 1-1230622001769

หน้า: 1/1

Site Value: 5,000

PRValue (x3)

15,000

หัวข้อข่าว: EXIM BANK จับมือกรมการค้าต่างประเทศ และ ปปง.ยกระดับการดำเนินงานภาครัฐ-ภาคเอกชนไทย

รหัสขาว: I-I230623000137

ส่องแบงก์รัฐส่งสินเชื่อบริษัท

● ดอกต่ำเพิ่มลูกค้าเขต EEC งาน Smart Money

ส่องแบงก์รัฐที่จัดทำจัดการการเงินร่วมงาน "Thailand Smart Money ระยอง" ธอส. ขนโปรเด็ดสินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ย 2 ปีแรกเพียง 3% ต่อปี ผังธ.ก.ส.เสริมโปรโมชันแบบจัดเต็ม พร้อมแคมเปญเงินฝากรับดอกเบี้ยสูงสุด 15.80% ต่อปี พร้อมบริการสินเชื่อบริษัทพิเศษ 4% ต่อปี หนุนธุรกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ระบุว่า ธนาคารได้จัดทำทางการเงินเพื่อร่วมงาน "Thailand Smart Money ระยอง ครั้งที่ 6" ระหว่างวันที่ 23-25 มิ.ย. 2566 ณ เซ็นทรัล ระยอง นำโดย 1. สินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยต่ำ ปีแรก MRR เท่ากับ -3.15% ต่อปี (3.75% ต่อปี) ปีที่ 2 เท่ากับ MRR -2.80% ต่อปี (4.10% ต่อปี) ปีที่ 3 เท่ากับ MRR -2.15% ต่อปี (4.75% ต่อปี) อัตราดอกเบี้ยเฉลี่ย 3 ปีแรกเพียง 4.20% (อัตราดอกเบี้ย MRR ธอส.ปัจจุบันเท่ากับ 6.90% ต่อปี) ผ่อนชำระนานสูงสุด 40 ปี 2. สินเชื่อบ้านอัตราดอกเบี้ยต่ำพิเศษ 2 ปีแรก MRR -3.90% ต่อปี (เท่ากับ 3.00% ต่อปี)

จองสิทธิ์ผ่าน Mobile Application : GHB ALL GEN ในวันที่ 25 มิ.ย. 2566 ระหว่างเวลา 15.00-15.15 น.จองก่อนได้ก่อน กรอบวงเงินจำกัด

3. สลากออมทรัพย์ ธอส.นำโดย ชุดพิมานมาศ Plus Phase 2 หน่วยละ 50,000 บาท ผลตอบแทนหน้าสลาก 1.25% ต่อปี ชุดเกล็ดดาว พลัส หน่วยละ 5,000 บาท ผลตอบแทนหน้าสลาก 0.65% ต่อปี

4. บ้านมือสอง ธอส. คัดทรัพย์คุณภาพดีทำเลเด่น หลากหลายประเภทในภาคตะวันออกมากกว่า 2,000 รายการ ส่วนลดสูงสุดถึง 40% ของราคาประเมิน วางเงินประกันซื้อทรัพย์เพียง 5,000 บาท ทรัพย์ที่มีราคาขายต่ำสุดเพียง 175,000 บาท

นายพงษ์พันธ์ จงรักษ์ รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ธ.ก.ส. เข้าร่วมงาน Thailand Smart Money สัญจรระยอง ครั้งที่ 6 เช่นกัน พร้อมจัดแคมเปญพิเศษ "Exclusive 58" ฝากเงินบัญชีออมทรัพย์ ตั้งแต่ 50,000 บาท สูงสุดถึง 500,000 บาท และคงยอดเงินฝาก 158 วัน รับเลยผลตอบแทนแบบขั้นบันได สูงสุด 15.80% ต่อปี เฉลี่ย 3.50% ต่อปี "แคมเปญ Step Up" ฝากเงินตั้งแต่ 50,000 บาท สูงสุดถึง 5,000,000 บาท 10 เดือน รับดอกเบี้ยแบบขั้นบันไดสูงสุดกว่า 6.20% ต่อปี "แคมเปญฝากแสน แกรมพัน" สมัคร A-Mobile Plus และฝากเงิน A-Savings 100,000 บาทขึ้นไป รับคะแนน A-Rewards 1,000 คะแนน สลากดิจิทัล ธ.ก.ส. ราคาหน่วยละ 50 บาท อายุสลาก 2 ปี เมื่อครบกำหนดจะได้รับดอกเบี้ยหน่วยละ 0.07 บาท นอกจากนี้

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 80,000
Ad Rate: 1,085

Section: First Section/การเมือง-เศรษฐกิจ

วันที่: ศุกร์ 23 มิถุนายน 2566

ปีที่: 29

ฉบับที่: 7207

หน้า: 13(บน)

Col.Inch: 41.08

Ad Value: 44,571.80

PRValue (x3): 133,715.40

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: ส่องแบงก์รัฐส่งสินเชื่อพิเศษ ดอกต่ำเพิ่มลูกค้าเซต EEC งาน Smart Money

มีเงินฝาก A-Savings บัญชีเงินฝาก Digital ดอกเบี้ย 1.50% ต่อปี เงินฝาก ผู้สูงอายุ Senior Savings สำหรับผู้มีอายุ 50 ปีขึ้นไป อัตราดอกเบี้ย 0.35% ต่อปี หากยอดเงินฝากคงเหลือตั้งแต่ 20,000 บาทขึ้นไป รับดอกเบี้ย 0.60% ต่อปี เงินฝากออมทรัพย์พิเศษเปิดบัญชี 10,000 บาท และครั้งต่อไป ฝากเงินขั้นต่ำ 1,000 บาท รับดอกเบี้ย 0.60% ต่อปี ไม่เสียภาษี เงินฝากประจำปลอดภาษี 24 เดือน ฝากตั้งแต่ 1,000 บาทขึ้นไป ไม่เกิน 25,000 บาทต่อเดือน รับดอกเบี้ย 2.40% ต่อปี ฯลฯ

นายพงษ์พันธ์ กล่าวว่า ธ.ก.ส. มุ่งเน้นการดำเนินงานตามหลัก BCG Model พร้อมเสนอผลิตภัณฑ์สินเชื่อสีเขียว (Green Credit) เพื่อสนับสนุนการทำเกษตรอินทรีย์ การผลิตอาหารปลอดภัย ส่งเสริมการใช้พลังงานทางเลือกหรือพลังงานสะอาด และการอนุรักษ์ทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม รวมถึงสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษ 4% ต่อปี ทั้งสินเชื่อเสริมแกร่ง SME เกษตร สินเชื่อนวัตกรรมดีมีเงินทุน และสินเชื่อสานฝันสร้างอาชีพ วงเงินไม่เกิน 100,000 บาทต่อราย ■



■ ■ หลังจากดันหุ้น “DEXON”

เข้าตลาดหลักทรัพย์ฯ มาหลายเดือน CEO สาวแกร่ง “มัลลิกา แก่กล้า” นายหญิงแห่ง บมจ.เด็กซ์ซอน เทคโนโลยี ออกมาอัปเดตธุรกิจครึ่งปีหลัง 2566 ให้หายคิดถึง ในงาน “สัมมนารวมพลคนทันทุกปีที 20” จัดในวันที่ 24 มิถุนายน 2566 ณ หอประชุมเมืองไทยประกันชีวิต ...งานนี้บอกเลยว่ามิเชอร์ไพรส์

แน่นอนนักลงทุนห้ามพลาด!!! ■ ■ “พงษ์พันธ์ จงรักษ์” รองผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) จัดโปรโมชันพิเศษในงาน “Thailand Smart Money สัญจรระยอง” วันที่ 23 - 25 มิถุนายนนี้ ณ ศูนย์การค้าเซ็นทรัล ระยอง.....โปรที่ว่ามีเงินฝากพิเศษ ทั้งแคมเปญ Exclusive 58 รับผิดชอบแทนเงินฝากแบบขั้นบันได สูงสุด 15.80% ต่อปี รับคะแนน



มัลลิกา แก่กล้า



พงษ์พันธ์ จงรักษ์

A-Rewards 1,000 คะแนน ชวนออมเงินกับแคมเปญ Step Up ฝากเงิน 10 เดือน รับดอกเบี้ยสูงสุดกว่า 6.20% ต่อปี พร้อมบริการสินเชื่ออัตราดอกเบี้ยพิเศษ หนุนธุรกิจที่เป็นมิตรกับสิ่งแวดล้อม ทั้งสินเชื่อสีเขียว สินเชื่อเสริมแกร่ง SME เกษตร สินเชื่อนวัตกรรมดี มีเงินทุน และสินเชื่อสานฝันสร้างอาชีพ รวมทั้งการให้คำปรึกษาด้านการเงิน พร้อมร่วมสนุกกับกิจกรรมภายในบูธ รับของที่ระลึกมากมาย แล้วยังได้ซื้อสินค้าคุณภาพดีจากเกษตรกรและชุมชนภายใต้มาตรฐาน A-Product แวะไปพบกันได้ที่บูธ ธ.ก.ส. ■ ■ ยกนิ้วให้ผู้บริหารหนุ่มไฟแรง “พีรพันธ์ จิระพรทิพย์” บมจ. สาลี กัลเลอรี่ หรือ COLOR ในความมุ่งมั่นในการพัฒนาโปรดักส์ เพื่อเพิ่มรายได้ให้กับบริษัทฯ จริงๆ ก็ “ถุงห่อ Magik Growth” ที่เป็นธุรกิจใหม่ ภาคการเกษตร.....เอาใจเกษตรกรผู้ผลิตผัก ผลไม้ แบบเต็มๆ...ด้วยคุณสมบัติในการห่อผลไม้ ป้องกันโรคและแมลงศัตรูพืช และยังเพิ่มคุณภาพและปริมาณผลผลิตของเกษตรกร ออกเดอร์ต่อเนื่อง เตรียมออกบูธเร็วๆ นี้ กับสมาคมการจัดการธุรกิจแห่งประเทศไทย ในวันที่ 29 มิถุนายน 2566 ■ ■

เยาวลักษณ์ สมจิตรสกุล



ธอส.เปิดบริการ 'GHB Corporate'

ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) เปิดบริการใหม่ "GHB Corporate" เพิ่มทางเลือกสำหรับลูกค้าเงินฝากกลุ่มนิติบุคคล ให้ได้รับความสะดวก รวดเร็ว และประหยัดเวลาในการตรวจสอบข้อมูลเงินฝากผ่านเว็บไซต์ ธอส. ที่ www.ghbank.co.th ได้ทุกวัน ตั้งแต่เวลา 06.00-22.00 น. โดยไม่ต้องเดินทางมาที่สาขา ซึ่งลูกค้าสามารถเข้าตรวจสอบได้ทั้งยอดเงินฝากคงเหลือและดอกเบี้ยค้างรับ, ยอดเงินฝากครบกำหนด, Statement, หนังสือรับรองการหักภาษี ณ ที่จ่าย และประวัติการผูกวางวีลสลากออมทรัพย์ ธอส. เพียงเข้าไปที่ www.ghbank.co.th จากนั้นเข้าไปที่บริการ "GHB Corporate" ลงทะเบียน และดาวน์โหลดแบบฟอร์มขอใช้บริการ ลูกค้าสามารถเข้าสู่ระบบเพื่อรับบริการได้ทันที

เผยQ1/66ยอดโอนคอนโดต่างชาติพุ่ง15.9% ชลบุรีแชมป์ยอดโอน42%กทม.ร่วงอันดับ2

ผู้จัดการรายวัน360° - ศูนย์ข้อมูล อสังหาฯ เผยยอดโอนกรรมสิทธิ์คอนโดฯ ชาวต่างชาติ ไตรมาส 1/66 พบหน่วยโอนฯขยายตัว 79.2% มูลค่าโอนฯ เพิ่มขึ้น 67.6% หลังรับานิสงส์เปิด การประเทศ จับตาชลบุรีสัดส่วนการโอนฯ ห้องชุดชาวต่างชาติขยายตัวอันดับ 1 กินแซะ 42.4% ขณะ กทม.ขยับลงมาเป็นอันดับ 2 กินแซะ 37.7% ชี้การโอนฯห้องชุดคนต่างชาติเพิ่มสัดส่วนเป็น 15.9% ของจำนวนหน่วย และ 24.3% ของมูลค่า สิ้นค้าราคาไม่เกิน 3 ล้านบาทขายดีสุด พบ "พม่า" ซื้อราคาเฉลี่ยต่อหน่วยสูงสุด 6.5 ล้านบาท ขณะที่ "อินเดีย" ซื้อห้องใหญ่สุดเฉลี่ย 77.7 ตร.ม.

ดร.วิชัย วิระกพันธ์ ผู้ตรวจการธนาคาร อาคารสงเคราะห์ และรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ (REIC) กล่าวถึงภาพรวม สถานการณ์การโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยของ ชาวต่างชาติไตรมาส 1 ปี 2566 ว่า จากการ ประมวลผลภาพของการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดให้ คนต่างชาติ ทำให้เห็นว่า ปริมาณ ทั้งในมิติของ จำนวนหน่วย มูลค่าและพื้นที่มีการฟื้นตัวอย่าง ต่อเนื่องจากปีก่อน แต่ยังคงต่ำกว่าช่วงที่ก่อน เกิดการแพร่ระบาดของ COVID-19 โดยมีข้อ สังเกตว่า ตัวเลขการโอนกรรมสิทธิ์ที่สูงขึ้นใน ไตรมาสนี้ เกิดจากประเทศต่างๆ มีการเปิดให้ ประชาชนของตนมีการเดินทางระหว่างกันได้ โดยเฉพาะประเทศจีน

"การเปิดประเทศและเริ่มดำเนินกิจกรรม ทางเศรษฐกิจในด้านต่างๆ ระหว่างประเทศทั่วโลกเริ่มเข้าสู่ภาวะปกติและอุตสาหกรรมการท่องเที่ยวในประเทศไทยฟื้นตัวอย่างต่อเนื่อง ซึ่งเป็น ปัจจัยบวกที่สำคัญที่ช่วยทำให้จำนวนหน่วย มูลค่า และพื้นที่ ที่มีการขายและโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุด ให้คนต่างชาติมีการปรับตัวดีขึ้นอย่างต่อเนื่องใน ทุกกลุ่ม เช่น กลุ่มชาวยุโรป สหรัฐอเมริกา ออสเตรเลีย รัสเซีย และ กลุ่มชาวเอเชีย แต่กลุ่ม หลักยังคงเป็นชาวจีน ซึ่งส่งผลให้ผู้ซื้อที่อยู่อาศัย ชาวต่างชาติที่มีการทำสัญญาซื้อขายก่อนหน้า สามารถกลับมาจับโอนกรรมสิทธิ์ได้เพิ่มขึ้น และยังมีส่วนที่ชาวต่างชาติอีกส่วนหนึ่งที่ซื้อห้องชุดที่สร้าง เสร็จเหลือขายและห้องชุดมือสองเพิ่มขึ้น ส่งผล ให้สัดส่วนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดต่างชาติ ปรับเพิ่มขึ้นเป็น 15.9% จากเดิม 10.6% ในปี 2565 และสัดส่วนมูลค่าโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดต่างชาติ ก็เพิ่มขึ้นเป็น 24.3% จากร้อยละ 19.5% ในปี 2565"

ทั้งนี้ ภาพรวมสถานการณ์การโอน



กรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติทั่วประเทศใน ไตรมาส 1 ปี 2566 พบว่าทั้งจำนวนหน่วยและ มูลค่า เพิ่มขึ้นอย่างมาก โดยหน่วยโอน กรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติทั่วประเทศมี จำนวน 3,775 หน่วย ขยายตัว 79.2% จากช่วง เดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นการเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง นับตั้งแต่ไตรมาส 2 ปี 2565 ส่วนมูลค่าการโอน กรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติทั่วประเทศ จำนวน 17,128 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 67.6% จากช่วง เดียวกันของปีก่อน ซึ่งเป็นมูลค่าที่สูงต่อเนื่องจาก ไตรมาส 3 ปี 2565 ขณะที่พื้นที่โอนกรรมสิทธิ์ ห้องชุดให้คนต่างชาติทั่วประเทศมีจำนวน 168,664 ตารางเมตร เพิ่มขึ้น 73.8% จากช่วงเดียวกันของ ปีก่อน

คอนโดมือสองโตทั้งหน่วย-มูลค่าและพื้นที่

โดยในการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดให้คนต่าง ชาติ มีสัดส่วนของห้องชุดใหม่ต่อห้องชุดมือสอง ในด้านจำนวนหน่วยเป็น 59% : 41% ในด้าน มูลค่าเป็น 70% : 30% และในด้านพื้นที่เป็น 53% : 47% โดยภาพรวมการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดมือ สองมีสัดส่วนเพิ่มขึ้นทั้งจำนวนหน่วย มูลค่า และ ขนาดพื้นที่ โดยมีข้อสังเกตว่า คนต่างชาติอาจมี ความต้องการห้องชุดมือสองในบางทำเล เช่น ทำเลพื้นที่ชั้นใน หรือ พื้นที่ใกล้ศูนย์การค้าธุรกิจ ของเมือง ซึ่งในปัจจุบันมีซัพพลายให้เลือกน้อย ลง ประกอบกับราคาห้องชุดมือสองในทำเลเหล่านี้

มีราคาที่ต่ำกว่าโครงการเปิดใหม่ คนต่างชาติ จึงให้ความสนใจในการซื้อห้องชุดมือสอง และ เป็นอีกทางเลือกหนึ่งในการซื้อห้องชุดของคนต่าง ชาติ โดยเฉพาะกลุ่มผู้ซื้อชาวจีน รัสเซีย สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร และเยอรมัน ฯลฯ

ห้องชุดราคาไม่เกิน 3 ล้านบาทยังเป็นที่ยิยม ของคนต่างชาติ

ในด้านของระดับราคาห้องชุด พบว่า การ โอนกรรมสิทธิ์ของคนต่างชาติในไตรมาส 1 ปี 2566 มีจำนวนหน่วยมากที่สุดในช่วงราคาไม่เกิน 3.00 ล้านบาท โดยมีการโอนฯ จำนวน 1,900 หน่วย มีมูลค่า 3,431 ล้านบาท มีสัดส่วนของ หน่วยโอนฯ สูงสุด 50.3% แต่มีสัดส่วนมูลค่า โอนฯเพียง 20.0% เท่านั้น ทั้งนี้ พบว่า ห้องชุด ราคาไม่เกิน 3.00 ล้านบาท เป็นระดับราคาที่ชาว ต่างชาติส่วนใหญ่นิยมซื้อตั้งแต่ปี 2561 ถึงปัจจุบัน

สำหรับห้องชุดที่ได้รับความนิยมจากชาว ต่างชาติน้อยสุดคือ ช่วงราคา 7.51-10.00 ล้าน บาท มีจำนวนน้อยที่สุดทั้งจำนวนหน่วยเพียง 203 หน่วย และมีมูลค่า 1,729 ล้านบาท คิดเป็น สัดส่วน 5.4% และ 10.1% แม้ว่าห้องชุดที่ราคา มากกว่า 10.00 ล้านบาทขึ้นไป จะมีจำนวน 303 หน่วย คิดเป็นสัดส่วน 8.0% แต่มีมูลค่าการโอนฯ สูงสุดถึง 5,475 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 32.0%

จีน รัสเซีย สหรัฐอเมริกา รับโอนห้องชุดสูงสุด

สำหรับสัญชาติของผู้รับโอนกรรมสิทธิ์ ชาว จีนก็ยังคงเป็นสัญชาติที่มีการโอนกรรมสิทธิ์ห้อง ชุดมากที่สุด โดยมีการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดให้ ชาวจีนไปแล้วทั้งหมด 1,747 หน่วย คิดเป็น สัดส่วนที่สูงถึง 46.3% ของหน่วยทั้งหมด โดยมี 4 สัญชาติที่มีการโอนกรรมสิทธิ์อันดับรองลงมา ได้แก่ รัสเซีย จำนวน 387 หน่วย คิดเป็นสัดส่วน 10.3% ถัดมากคือ สหรัฐอเมริกา จำนวน 156 หน่วย คิดเป็นสัดส่วน 4.1% สหราชอาณาจักร จำนวน 146 หน่วย คิดเป็นสัดส่วน 3.9% อันดับ 5 คือ เยอรมัน จำนวน 131 หน่วย คิดเป็นสัดส่วน 3.5% ตามลำดับ

ในส่วนของมูลค่าการโอนกรรมสิทธิ์ห้อง ชุดทั่วประเทศให้คนต่างชาติทั่วประเทศในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2566 (มกราคม-มีนาคม) จะ พบว่ามีการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดให้ชาวจีน เป็น มูลค่าสูงสุด จำนวน 8,191 ล้านบาท คิดเป็น สัดส่วนที่สูงถึง 47.8% ของมูลค่าทั้งหมด ส่วน 4 สัญชาติที่มีมูลค่าการโอนรองลงมาคือ รัสเซีย จำนวน 1,364 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 8.0% ถัด

มา คือ สหราชอาณาจักร จำนวน 703 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 4.1% สหรัฐอเมริกา จำนวน 653 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 3.8% และเยอรมนี จำนวน 611 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 3.6% ตามลำดับ

“หากดูยอดจำนวนหน่วยการโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดสะสมในระหว่างปี 2561 ถึงปี 2565 สูงสุด 5 อันดับแรก ได้แก่ จีน รัสเซีย สหรัฐอเมริกา สหราชอาณาจักร และ ฝรั่งเศส แต่ในช่วง 3 เดือนแรกของปี 2566 อันดับ 5 มีการเปลี่ยนแปลงจากสัญชาติฝรั่งเศส เป็น เยอรมนี”

พม่า โน้ตหน่วยสูงสุด เฉลี่ย 6.5 ล้านบาท อินเดีย โน้ตหน่วยสูงสุดเฉลี่ย 77.7 ตารางเมตร

ในช่วงไตรมาส 1 ปี 2566 ห้องชุดที่ชาวต่างชาติโอนกรรมสิทธิ์มีพื้นที่เฉลี่ย 44.7 ตารางเมตร/หน่วย มูลค่าเฉลี่ย 4.5 ล้านบาท/หน่วย หรือประมาณตารางเมตรละ 101,553 บาท สัญชาติที่มีจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์สูงสุด 10 ลำดับแรก พบว่า พม่าเป็นสัญชาติที่มีมูลค่าการโอนต่อหน่วยสูงสุด เฉลี่ย 6.5 ล้านบาทต่อหน่วย และอินเดีย เป็นสัญชาติที่โอนห้องชุดขนาดใหญ่ที่สุดเฉลี่ย 77.7 ตารางเมตร โดยชาวจีนซึ่งเป็นสัญชาติที่มีสัดส่วนการโอนห้องชุดมากที่สุด จะมีมูลค่าการโอนเฉลี่ย 4.7 ล้านบาท/หน่วย และพื้นที่ห้องชุดเฉลี่ย 38.8 ตารางเมตร/หน่วย

จังหวัดที่มีจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดคนต่างชาติมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ ชลบุรี กรุงเทพฯ เชียงใหม่ ภูเก็ต และ ประจวบคีรีขันธ์ ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ใน 2 จังหวัดแรก คือ ชลบุรี มีจำนวน 1,601 หน่วย คิดเป็น 42.4% และกรุงเทพฯ จำนวน 1,423 หน่วย คิดเป็น 37.7% ตามลำดับ โดยทั้ง 2 จังหวัดมีสัดส่วนจำนวนหน่วยรวมกันสูงถึง 80.1% ของทั่วประเทศ แต่เมื่อพิจารณาย้อนหลังไปถึงปี 2561 พบว่า ชลบุรีมีจำนวนหน่วยโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดของคนต่างชาติมากกว่ากรุงเทพฯ กรุงเทพฯเป็นครั้งแรกในไตรมาส 1 ปี 2566

“จังหวัดที่มีจำนวนมูลค่าโอนกรรมสิทธิ์ห้องชุดคนต่างชาติมากที่สุด 5 อันดับแรก ได้แก่ กรุงเทพฯ ชลบุรี ภูเก็ต เชียงใหม่ และ ประจวบคีรีขันธ์ ซึ่งส่วนใหญ่อยู่ใน 2 จังหวัดแรก คือ กรุงเทพฯ มีมูลค่า 9,976 ล้านบาท คิดเป็นสัดส่วน 58.2% และชลบุรี มีมูลค่า 4,557 ล้านบาท คิดเป็น 26.6% ตามลำดับ โดยทั้ง 2 จังหวัดมีสัดส่วนมูลค่ารวมกันสูง 84.8% ของทั่วประเทศ”



รับรางวัล - นายพยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ ธนาคารกรุงไทย รับรางวัลสุดยอดผู้นำองค์กรแห่งปี (THAILAND TOP CEO OF THE YEAR 2023) สาขาอุตสาหกรรมธนาคาร จากนิตยสาร BUSINESS+ โดย บริษัท เออาร์ไอพี จำกัด (มหาชน) ซึ่งจัดขึ้นร่วมกับคณะพาณิชย์ศาสตร์และการบัญชี มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์ เพื่อยกย่องและเชิดชูเกียรติผู้บริหารสูงสุดขององค์กรที่ประสบความสำเร็จและสร้างแรงบันดาลใจให้กับผู้บริหารรุ่นใหม่ โดยมีนายณัฏฐ์ มาประณีต องคมนตรี เป็นประธานมอบรางวัล

'เงินบาท'อ่อนแตะ35ต่อดอลลาร์ ผวาการเมือง-ฟิทช์หั่นเรตตั้งบจ.

กรุงเทพธุรกิจ ● “เงินบาท” อ่อนค่าแตะระดับ 35 ดอลลาร์ ทำสถิติอ่อนค่าสุดรอบ 3 เดือน ทั้งยังอ่อนสุดในภูมิภาคของวานนี้ เชื่อนักลงทุนกังวลปัจจัยการเมืองประเด็นการตั้งรัฐบาลล่าช้า ขณะ “ฟิทช์ เรตติ้ง” ส่อหั่นเครดิตบริษัทไทยจำนวนหนึ่ง นักลงทุนเริ่มจับตา “ค่าเงินบาท” อย่างใกล้ชิดอีกครั้ง หลังจากวานนี้ (22 มิ.ย.) อ่อนค่าทะลุระดับ 35 บาทต่อดอลลาร์ โดยมีปิดตลาดที่ระดับ 35.05 บาทต่อดอลลาร์ เป็นระดับการอ่อนค่าสุดในรอบ 3 เดือน และยังเป็นสกุลเงินที่อ่อนค่ามากสุดในภูมิภาคอีกด้วย

โดยวานนี้ เงินบาทอ่อนค่าลงประมาณ 0.65% รองลงมา คือ เงินวอน เกาหลีใต้ อ่อนค่าลง 0.5% ส่วนอันดับ 3 อ่อนค่าลงเท่ากันที่ 0.15% คือ เงินริงกิต มาเลเซีย, เงินหยวน จีน และ เงินดอลลาร์สิงคโปร์

นางสาวรุ่ง สงวนเรือง ผู้อำนวยการอาวุโส สายงานวางแผนโกลบอลมาร์เก็ตส์ ธนาคารกรุงศรีอยุธยา กล่าวว่า สาเหตุที่เงินบาทพลิกกลับมาอ่อนค่าในช่วงนี้เป็นผลจากปัจจัยเฉพาะตัว คือ เรื่องการเมืองในประเทศซึ่งนักลงทุนต่างชาติยังรอความชัดเจนของการจัดตั้งรัฐบาลชุดใหม่ รวมถึงนโยบายกระตุ้นเศรษฐกิจที่จะนำมาใช้หลังจากนี้

นอกจากนี้ ยังมีปัจจัยความเสี่ยงจากกรณีฟิทช์เรตติ้งส์ อาจดาวน์เกรดบริษัทไทยจำนวนหนึ่งในปีนี้ด้วย โดยแม้ว่าเครดิตเรตติ้งของบริษัทไทยส่วนใหญ่จะมีเสถียรภาพ แต่ยังมีมุมมองเชิงลบขณะที่เศรษฐกิจไทยก็ยังไม่มีความไม่แน่นอนสูง

ส่วนประเด็นที่ประธานธนาคารกลางสหรัฐ (เฟด) ส่งสัญญาณเห็นหน้าขึ้นดอกเบี้ยเป็นปัจจัยที่กระทบตลาดการเงินทั่วทั้งภูมิภาค

อ่านต่อหน้า 4

▶ ต่อจากหน้า 1

เงินบาท

ทางด้านกระแสเงินลงทุนต่างชาติ (ฟണ്ട്โฟลว์) ยังไม่ได้พบแรงขายออกที่ชัดเจน เนื่องจากเป็นแรงขายสุทธิในตลาดพันธบัตรไทย ระดับ 2,000

ล้านบาท ซึ่งถือว่าไม่มาก เทียบกับช่วงก่อนหน้านี้นั้นบางวันมีแรงขายออกในระดับหมื่นล้านบาทต่อวัน

อย่างไรก็ตาม ในส่วนของตลาดหุ้นไทยคาดว่าต่างชาติอาจจะยังขายสุทธิต่อเนื่อง โดยตั้งแต่ต้นปี 2566 นักลงทุนกลุ่มนี้เทขายหุ้นไทยรวมกว่า 1 แสนล้านบาทแล้ว

สำหรับแนวโน้มค่าเงินบาทระยะสั้น คาดว่า ยังมีทิศทางอ่อนค่าต่อได้แต่ระดับการอ่อนค่าจะไม่มากนักแล้ว เพราะการที่ค่าเงินบาทจะอ่อนค่าสวนทางตลาดโลก ต้องมีปัจจัยเฉพาะตัวที่มีนัยสำคัญต่อการเปลี่ยนแปลงพื้นฐานเศรษฐกิจไทย

ขณะเดียวกันพบว่า ค่าเงินบาทยังแกว่งตัวอยู่บนที่ระดับ 35 บาทต่อดอลลาร์ พบว่า มีทั้งแรงซื้อแรงขายเข้ามาสลับกัน ซึ่งเชื่อว่าเป็นการเข้ามาดูแลค่าเงินบาทไม่ให้อ่อนมากเกินไปเมื่อเทียบกับภูมิภาค และแรงขายดอลลาร์ของผู้ส่งออก

มองกรอบระยะสั้นค่าเงินบาทให้แนวต้านแรกที่ระดับ 35.15 บาทต่อดอลลาร์ ยังไม่เห็นปัจจัยที่มีนัยสำคัญต่อพื้นฐานเศรษฐกิจไทย และตลาดรอติดตามตัวเลขเศรษฐกิจสหรัฐและ

ทิศทางดอกเบี้ยของเฟดเป็นหลัก ส่วนแนวรับแรกที่ระดับ 34.90 บาทต่อดอลลาร์ ถ้าหลุดลงมาจะเข้ากรอบแนวรับเดิมที่ 34.60 บาทต่อดอลลาร์

“ในช่วง 5-6 สัปดาห์ที่ผ่านมาเงินบาทยังอยู่บนแกว่งตัวออกข้าง ยังไม่เลือกทางจะแข็งค่าหรืออ่อนค่า แนะนำนักลงทุนอย่าประมาท ผู้นำเข้าและผู้ส่งออกการป้องกันความเสี่ยงจากการผันผวนของค่าเงิน”

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai

GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า บัณฑิตยักดันเงินบาทอ่อนค่าในวานนี้ มาจากทั้งแรงขายสินทรัพย์ไทยจากนักลงทุนต่างชาติ โดยเฉพาะในตลาดหุ้นไทย จากการปรับตัวลงของดัชนี SET และ SET50 และการเพิ่มสถานะ Short SET50 futures ของนักลงทุนต่างชาติ

รวมถึงโฟลว์ซื้อทองคำในจังหวัดยอตัว หลังราคาทองคำได้ย่อตัวลงใกล้โซนแนวรับสำคัญ นอกจากนี้ เงินดอลลาร์ยังมีจังหวะแข็งค่าขึ้นบ้างในช่วงบ่ายสอดคล้องกับการอ่อนค่าทดสอบของเงินบาทใกล้ระดับ 35 บาทต่อดอลลาร์

อย่างไรก็ดี เงินบาทยังไม่ได้อ่อนค่าทะลุ 35 บาทต่อดอลลาร์ไปได้มากนัก เนื่องจากผู้เล่นในตลาดบางส่วนโดยเฉพาะในฝั่งผู้ส่งออกต่างก็ทยอยขายเงินดอลลาร์ในช่วงดังกล่าว ส่วนผู้เล่นที่มีสถานะ Short THB (เก็งค่าเงินบาทอ่อนค่าลง) เริ่มมีการขายทำกำไรสถานะดังกล่าวบ้าง

KBANK-KTBส่ง ทริกดันพอร์ตโต รับตลาดผันผวน

แบงก์กรุงไทย (KTB) มองเงินบาทมีโอกาสอ่อนค่าต่อ นักลงทุนต่างชาติทยอยกลับมาซื้อบอนด์ไทยมากขึ้น หลังบอนด์ยีลด์เต็ง แบงก์กสิกรไทย (KBANK) แนะนำ 3 กลยุทธ์ปั้นพอร์ตลงทุนโตทะยานตลาดผันผวน เน้นลงทุนต่อเนื่อง กระจายการลงทุน เพิ่มสินทรัพย์นอกตลาด

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน Krungthai GLOBAL MARKETS ธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KTB เปิดเผยว่า แนวโน้มค่าเงินบาทมีโอกาสอ่อนค่าต่อบ้าง แต่อาจอ่อนค่าทะลุโซนแนวต้าน 34.80-34.90 บาทต่อดอลลาร์ ไปได้ไม่มากนัก เนื่องจากผู้เล่นในตลาดต่างรอจังหวะเงินบาทอ่อนค่า ประเมินแนวรับในระยะสั้นอาจอยู่ในโซน 34.60-34.70 บาทต่อดอลลาร์

ทิศทางฟണ്ട്โฟลว์นักลงทุนต่างชาติอาจเริ่มเป็นฝั่งขายสุทธิ โดยเฉพาะฝั่งหุ้นหลังดัชนีหุ้นไทยปรับตัวลดลงต่อเนื่อง จากที่ปรับตัวขึ้นชัดเจนในช่วงก่อนหน้านี้ นักลงทุนต่างชาติอาจทยอยกลับมาซื้อบอนด์ไทยมากขึ้นได้ หลังจากบอนด์ยีลด์ได้ปรับตัวขึ้นบ้างในช่วงที่ผ่านมา เราเริ่มเห็นสัญญาณการกลับเข้ามาซื้อบอนด์ไทยของนักลงทุนต่างชาติมากขึ้น

นายจิรวัฒน์ สุภรณ์ไพบูลย์ Executive

Chairman, Private Banking Group ธนาคารกสิกรไทย จำกัด (มหาชน) หรือ KBANK กล่าวว่า เพื่อรับมือกับหลากหลายความท้าทายในปีี้และรอคว้าโอกาสในการลงทุนที่กำลังจะมาถึง แนะนำ 3 กลยุทธ์สำคัญ ได้แก่ 1.Stay Invested แนะนำให้นักลงทุนลงทุนตลอดเวลา ทำเช่นนี้จะสร้างผลตอบแทนได้ดีกว่าการซื้อ ๆ ขาย ๆ หรือการทำ Market Timing 2.ยึดหลักการกระจายการลงทุน โดยใช้ความเสี่ยงของสินทรัพย์ หรือ Risk-based Allocation 3.Alternative Investments อย่างการลงทุนในสินทรัพย์นอกตลาด แม้ตลาดหุ้นจะผันผวน ราคาสินทรัพย์นอกตลาดจะไม่ได้รับผลกระทบ เนื่องจากราคาของสินทรัพย์นอกตลาดจะขึ้นกับผลการดำเนินงานที่แท้จริง

ขณะที่ Lombard Odier แนะนำ 5 กลยุทธ์การลงทุนในครึ่งหลังปีี้ 1.รักษาสัดส่วนการลงทุนในตราสารหนี้ โดยเฉพาะพันธบัตรรัฐบาลสหรัฐฯ เนื่องจากเศรษฐกิจสหรัฐฯ เข้าสู่โหมดชะลอตัว คาดว่าบอนด์ยีลด์กำลังผ่านจุดสูงสุดแล้ว 2.เน้นลงทุนในหุ้นที่มีอันดับความน่าเชื่อถือสูง หรือ Investment Grade ที่ความเสี่ยงต่ำกว่า 3.มุ่งเน้นลงทุนในหุ้นประเทศพัฒนาแล้วนอกเหนือจากตลาดสหรัฐฯ เนื่องจากมูลค่าของตลาดหุ้นสหรัฐฯ อยู่ในเกณฑ์แพง คาดว่าจะได้ประโยชน์จากการที่ธนาคารกลางสหรัฐฯ (เฟด) หดขึ้นดอกเบี้ย

4.กระจายลงทุนในหุ้นหลายประเทศทั่วโลก ลดการกระจุกตัวในประเทศใดประเทศหนึ่ง 5.กระจายลงทุนในสินทรัพย์ทางเลือกอื่น โดยเฉพาะสินทรัพย์นอกตลาด รวมถึงหุ้นนอกตลาด ตราสารหนี้นอกตลาด และอสังหาริมทรัพย์นอกตลาด ■

จับตาหุ้นไทยหลุด1,500จุด

● เงินบาทอ่อนในรอบ3เดือน



นายภราดร เตียรณปรามิทธิ์ ผู้จัดการสายงานวิจัย บริษัทหลักทรัพย์ เอเซีย พลัส เปิดเผยว่า สถานการณ์การซื้อขายหุ้นไทยในระยะนี้ มีโอกาสที่จะได้เห็นดัชนีหุ้นไทยหลุด 1,500 จุด ได้จากปัจจัยหลักเรื่องการเมืองที่ไม่นิ่งและยังไม่เห็นความชัดเจนของการเปลี่ยนผ่านรัฐบาลใหม่ซึ่งยังต้องใช้เวลาและนักลงทุนกังวลว่าจะมีความยืดเยื้อในช่วงสัปดาห์ส่งผลกระทบต่อช่วงที่ผ่านมามูลค่าการซื้อขายต่อวันลดลงเหลือ 30,000-40,000 ล้านบาท จากปีที่แล้วมูลค่าการซื้อขายวันละ 70,000-80,000 ล้านบาท ทั้งนักลงทุนต่างชาติไม่มั่นใจประเทศไทย ทำให้มีการขายออกอย่างต่อเนื่องตั้งแต่ต้นปีขายออกไปแล้ว 107,000 ล้านบาท โดยหลังจากเลือกตั้งถึงปัจจุบันขายออกไป 37,000 ล้านบาท

นอกจากนี้นักลงทุนยังกังวลจากปัจจัยธนาคารกลางสหรัฐหรือเฟด มีโอกาสปรับขึ้นดอกเบี้ยต่อเนื่องในช่วงเดือน ก.ค.นี้ ขณะที่ กรรมการนโยบายการเงิน (กนง.) อาจปรับขึ้นดอกเบี้ยมากกว่า 2% ทำให้นักลงทุนมองเห็นความเสี่ยงและย้ายเงินเข้าไปลงทุนในสินทรัพย์ปลอดภัย ส่งผลให้เมื่อวันที่ 22 มิ.ย. 66 ดัชนีหุ้นไทยระหว่างวันปรับลดลงไปต่ำสุด 16.03 จุด โดยลดลงต่ำสุดระหว่างวันที่ 1,508.09 จุด

น.ส.กาญจนา โชคไพศาลศิลป์ ผู้บริหารงานวิจัย ศูนย์วิจัยกสิกรไทย กล่าวว่า ค่าเงินบาทวันที่ 22 มิ.ย.ที่ผ่านมา ระหว่างวันได้อ่อนค่าลงไปอยู่ระดับ 35.05 บาทต่อดอลลาร์ ซึ่งถือเป็นการอ่อนค่าสุดในรอบ 3 เดือน นับตั้งแต่เดือน มี.ค. 66 สาเหตุหลักมาจากปัจจัยต่างประเทศหลังจากนายเจอโรม พาวเวล ประธานธนาคารกลางสหรัฐ หรือเฟด ได้กล่าวถ้อยแถลงว่ามีโอกาสปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายของสหรัฐอีก 2 ครั้งในปีนี ซึ่งในตลาดบางส่วนยังเชื่อว่าอาจปรับได้อีก 1 ครั้ง แม้ในรอบการประชุมเฟดล่าสุดตลาดได้รับรู้ไปบ้างแล้วก็ตาม และนักลงทุนบางส่วนยังคงติดตามสถานการณ์การเมืองไทยในเวลานี้ที่ยังมีความไม่แน่นอนสูง

สำหรับการอ่อนค่าลงของเงินบาท ทำให้มีเงินไหลออก หรือนักลงทุนต่างชาติขายสินทรัพย์ทั้ง 2 ประเภท ตลาดหุ้นและตลาดพันธบัตร ตั้งแต่ต้นเดือน มิ.ย. จนถึงวันที่ 21 มิ.ย. แล้วกว่า 27,000 ล้านบาท แบ่งเป็นตลาดหุ้น 8,704 ล้านบาทและพันธบัตร 18,779 ล้านบาท แต่หากนับย้อนตั้งแต่ต้นปี 66 ที่ผ่านมามาจนถึงวันที่ 21 มิ.ย. 66 มีเงินไหลออกจากตลาดหุ้นแล้ว 106,831.68 ล้านบาท และไหลออกจากตลาดหุ้น 67,495 ล้านบาท รวมแล้วกว่า 174,326 ล้านบาทแล้ว

นายพูน พานิชพิบูลย์ นักกลยุทธ์ตลาดเงินตลาดทุน ธนาคารกรุงไทย กล่าวว่า ในช่วงที่ตลาดการเงินยังมีความผันผวนสูงจากทั้งปัจจัยการเมืองไทยและการปรับเปลี่ยนมุมมองไปมาของผู้เล่นในตลาดต่อแนวโน้มดอกเบี้ยนโยบายเฟด ผู้ประกอบการควรใช้เครื่องมือป้องกันความเสี่ยงที่หลากหลาย เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพในการป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยน.